
Aktuālais novadā

Latvijas Neatkarības deklarācijas 
pasludināšanas dienā 4. maijā ikvie-
nam iedzīvotājam tiek dāvāta iespē-
ja bez maksas doties dziesmotā ce-
ļojumā, apskatot novada tūrisma 
ievērojamākos objektus.          6. lpp.

Atzīmējot Mākslas dienas Tal-
sos, 16. aprīlī Talsu novada muzejā 
un Brīvās mākslas telpā „Baložu 
pasts” notiks vairākas mākslas pre-
zentācijas un izstādes.

11. lpp.

Pasniegta pašvaldības iedibinātā 
Aleksandra Pelēča literārā prēmija, 
šogad – Baibai Šuvcānei par grā-
matu „Sauc par Vaidi mūsu ciemu”.

 
4. lpp.

Godinot Latviju simtgadē, Talsi 
vēlas pievienoties pārējām pilsētām, 
kurās tiks uzstādīts monumentālais 
karogs, tādēļ iedzīvotāji aicināti bal-
sot par karoga atrašanās vietu.

5. lpp.

Talsu Novada Ziņas
Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums Nr. 7                    2016. gada 14. aprīlis

2014. gada rudenī tika svinīgi 
atklāta SIA „Ziemeļkurzemes re-
ģionālā slimnīca” Talsu filiāle, 
kurā pacientiem un medicīnas 
darbiniekiem ir nodrošināti 
mūsdienīgi darba apstākļi. Līdz 
ar jaunu slimnīcas ēku pacien-
tiem ir rasta iespēja saņemt kva-
litatīvus medicīnas pakalpoju-
mus, taču atsevišķos gadījumos 
no iedzīvotājiem izskan ne tikai 
pateicības vārdi, bet arī rūgti pie-
redzes stāsti vai neizpratne par 
konkrētām situācijām. Lai kopī-
gi rastu atbildes uz jautājumiem 
un izprastu iedzīvotājiem aktuā-
lākās problēmas, Talsu novada 
pašvaldība 31. martā rīkoja ie-
dzīvotāju sapulci.

Sapulcē piedalījās teju 100 inte-
resentu un apmeklētāju vidū bija 
arī SIA „Ziemeļkurzemes reģionā-
lā slimnīca” dalībnieku pārstāvji – 
Ventspils pilsētas domes priekšsē-
dētāja 1. vietnieks sadarbības 
jautājumos Guntis Blumbergs, 
Rojas novada domes priekšsēdētā-
ja Eva Kārkliņa, Mērsraga novada 
domes priekšsēdētājs Lauris Karl-
sons (piektā dalībnieka – Dunda-
gas novada domes – pārstāvis uz 
sapulci nebija ieradies). Talsu no-
vada pašvaldību pārstāvēja Talsu 
novada domes priekšsēdētājs  
Aivars Lācarus un priekšsēdētāja 
vietniece izglītības, kultūras, spor-
ta, sociālajos un veselības jautāju-
mos Daiga Feldmane. 

Informāciju par slimnīcas Talsu 
filiāles pakalpojumiem sniedza fi-
liāles vadītāja un SIA „Ziemeļkur-
zemes reģionālā slimnīca” valdes 
locekle Kristīna Bidzāne, sapulcē 
piedalījās arī slimnīcas valdes lo-
ceklis Olafs Ķenģis.

Katastrofāls speciālistu trū-
kums visā Latvijā

Liela daļa iedzīvotāju jautājumu 
saistīti ar speciālistu trūkumu, kā arī 
pārlieku ilgu gaidīšanu uz izmeklē-
jumiem un konsultācijām. Šī prob-
lēma ir ilgstoši aktuāla visā Latvijā – 
zemā atalgojuma dēļ ārstus nesaista 
darbs valsts un pašvaldību slimnī-
cās. Savukārt esošie ārsti strādā vai-
rākas slodzes, un cietējs ir arī pa-
cients, vairākkārt ir norādījuši 
veselības nozares pārstāvji.

Slimnīcas Talsu filiāles vadītāja 
K.  Bidzāne paskaidroja, ka garās 
pacientu gaidīšanas rindas uz iz-
meklējumiem un konsultācijām ir 
saistītas gan ar nepietiekamo valsts 
finansējumu, gan ar ārstu speciā-
listu lielo noslogojumu un deficī-
tu. Ārstniecības iestāžu darbinie-
kiem regulāri jāsaskaras ar 
iedzīvotāju sūdzībām, jo valsts fi-
nansējums tiek piešķirts noteik-
tam speciālistu konsultāciju un iz-
meklējumu skaitam gadā. 
„Finansējums ir ierobežots, tādēļ 
arī pacientu skaits, kuriem ārst-
niecības iestāde var sniegt valsts 

apmaksātus pakalpojumus, ir ie-
robežots – tā veidojas garas gaidī-
šanas rindas,” viņa norādīja.

„Slimnīca šogad vērsusies Veselī-
bas ministrijā ar lūgumu piešķirt pa-
pildu finansējumu valsts apmaksātu 
ambulatoro pakalpojumu sniegša-
nai. Ja pieprasītie līdzekļi tiktu papil-
dus piešķirti, mēs varētu ambulato-
ro darbu izdarīt par valsts naudu un 
rindas varētu samazināties. Pašlaik 
slimnīcā neierobežoti var veikt rent-
gena izmeklējumus, izmantot labo-
ratorijas pakalpojumus,” informēja 
K. Bidzāne un uzsvēra, ka ļoti svarī-
gi ir tas, lai pacienti atteiktu vizīti vai 
izmeklējumu, ja uz to nav iespējams 
ierasties vai tas vairs nav nepiecie-
šams – tādā gadījumā neaizkavējas 
rinda un nepieciešamo palīdzību āt-
rāk var saņemt kāds cits cilvēks.

Jauno speciālistu piesaistīšana 
šobrīd gulst uz slimnīcu un paš-
valdību pleciem. Tās cenšas medi-
ķus piesaistīt, bet ar piedāvātajām 
priekšrocībām nav gana, jo medi-
ķus interesē konkurētspējīgs atal-
gojums, ko valsts nenodrošina, 
plašsaziņas līdzekļos ir pauduši 

veselības nozares pārstāvji.
Talsu novada pašvaldība vaja-

dzības gadījumā ir radusi iespēju 
piešķirt speciālistiem dzīvokļus, 
kā arī jau otro gadu interesenti var 
pieteikties pašvaldības stipendi-
jām.  Šoruden Talsu novada paš-
valdības stipendijām varēs pieteik-
ties otolaringologa, neirologa, 
ķirurga, internista, reanimatologa, 
anesteziologa un ģimenes ārsta 
specialitātes apguvēji, informē 
Talsu novada domes priekšsēdē-
tājs A. Lācarus.

Speciālistu piesaiste ir nepār-
traukta iespēju meklēšana, lai va-
rētu piesaistīt kādu profesionāli no 
citas ārstniecības iestādes vai uz-
runātu jaunos speciālistus. Veselī-
bas ministrijai katru gadu tiek 
sniegta aktualizēta informācija par 
nepieciešamajiem speciālistiem, 
kam būtu iespējams nodrošināt 
darbu pēc rezidentūras beigām, 
pastāstīja K.  Bidzāne. Slimnīcas 
Talsu filiālē kopš 2013. gada pakā-
peniski ir piesaistīts vairāk nekā 
20 dažādu speciālistu, bet maijā 
Talsu filiālē sāks strādāt viens no 
iedzīvotāju pieprasītākajiem spe-
ciālistiem – ausu, kakla un deguna 
ārsts jeb otaloringologs.

Patlaban Talsu filiālē no 21 de-
žurējošā speciālista 15 ierodas 
darbā no citām pilsētām, tostarp 
ceļš tiek mērots arī no Limbažiem 
un Aizkraukles. Speciālisti strādā 
divās un pat trīs darbavietās.

Vecākiem aktuāla bērnu ārsta 
pieejamība brīvdienās

Viena no karstāk apspriestajām 
tēmām iedzīvotāju vidū ir bērnu 
veselības aprūpe. 

Problēmas apzinātas, jāmeklē risinājumi
Sapulcē par Talsu slimnīcas darbību daudz apmeklētāju

Turpinājums 2. lpp.
Foto: Marta Bumbiera



 2                           2016. gada 14. aprīlis

RUNĀ PAŠVALDĪBA                                  Talsu Novada Ziņas

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas” Nr. 7 (121)  
Iznāk divas reizes mēnesī. Tirāža 13 550. Bezmaksas. 
Redaktore Marta Bumbiera, tālr.63232115, e-pasts: info@talsi.lv
Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas iela 15a, Rīga, LV-1004 
Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”, reģ. apliecības Nr.000702741

Izdevuma elektroniskā versija un citas novada aktualitātes www.talsi.lv

Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti 
ar pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: info@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”.

Problēmas apzinātas, jāmeklē risinājumi
Turpinājums no 1. lpp.

Proti, bieži vien vecākiem nav 
skaidrs, kāpēc bērnu, kuram va-
karos, brīvdienās un svētku die-
nās radušās pēkšņas veselības 
problēmas, neizmeklē tepat Talsu 
filiāles uzņemšanas nodaļā, bet 
gan sūta uz citu ārstniecības iestā-
di. Kā paskaidroja K. Bidzāne, SIA 
„Ziemeļkurzemes reģionālā slim-
nīca” Talsu filiāle ir trešā līmeņa 
steidzamās medicīniskās palīdzī-
bas punkts, kur pacientiem visu 
diennakti pieejami trīs dežūrspe-
ciālisti – iekšķīgo slimību ārsts, 
ķirurgs un anesteziologs–reani-
matologs. Vairāk speciālistu valsts 
nefinansē, tādēļ, ja medicīniskā 
palīdzība bērnam nepieciešama 
ārpus pediatra darba laika, pa-
cients tiek nosūtīts uz ārstniecības 
iestādi, kur visu diennakti pie- 
ejams pediatrs.

2014. gada jūlijā Talsu filiālē 
tika ieviests dienas stacionārs bēr-
niem, lai bērni varētu saņemt me-
dicīnisko palīdzību pēc iespējas 
tuvāk dzīvesvietai. Ārstēšanās 
dienas stacionārā nozīmē, ka visi 
izmeklējumi, procedūras un ār-
stēšana notiek dienas laikā. Ma-
zos pacientus katru darba dienu 
bez iepriekšēja pieraksta un nosū-
tījuma no pulksten 8.00 līdz 15.30 
pieņem un konsultē pediatrs. Par 
vizīti pie pediatra nav jāmaksā, jo 
tas ir valsts apmaksāts pakalpo-
jums. Līdz šim dienas stacionāra 
pakalpojumus izmantojuši vairāk 
nekā 200 mazo pacientu.

„Pediatra diennakts dežūru no-
drošināšanai ir nepieciešami 
66 212 eiro, bet, ja pediatrs uzņem-
šanā būtu katru dienu no 8.00 līdz 
20.00, tad būtu nepieciešami 
26 756 eiro,” norādīja Talsu filiāles 
vadītāja K. Bidzāne. Viņa piebilda, 
ka patlaban slimnīcas pediatre ir 
izstrādājusi informatīvu palīgma-
teriālu kolēģiem par biežāk sasto-
pamajām saslimšanām bērniem 
un to ārstēšanu.

Iepazīstoties ar iedzīvotāju ie-
rosinājumiem, Ventspils pilsētas 
domes priekšsēdētāja pirmais 
vietnieks sadarbības jautājumos 
Guntis Blumbergs mudināja pār-
ņemt Ventspils pieredzi: „Cienīja-
mie iedzīvotāji, šādi jautājumi, 
kādus es te dzirdēju un kādus es 
redzu, ir visur. Tādi ir arī Ventspi-
lī. Ir ārstu trūkums, ir garās rin-
das, tā pati attieksme, bet tāpēc 
mēs kopā strādājam. Trūkst jau tā 
finansējuma. Protams, ka gribētu, 
lai mums katrā pašvaldībā būtu 
mazie Stradiņi, būtu viss pieejams 

– dzemdības, sirds pārstādīša-
na… Bet dzīve ir tāda, kāda tā ir, 
un es domāju, ka mēs strādājam 
kopā. Es aicinu regulāri rīkot in-
formācijas dienas slimnīcā, mēs 
Ventspilī tādas rīkojam, katra ka-
pitālsabiedrība rīko informācijas 
dienas ar iedzīvotājiem, kuri var 
atnākt un uzzināt sev interesējo-
šos jautājumus.”

Gan iekšēji, gan ārēji jārisina 
attieksmes un saskarsmes jautā-
jumi

Talsu filiāles administrācija 
2015. gadā ir saņēmusi deviņus 
rakstiskus iesniegumus par medi-
cīnas darbinieku darbu – iesnie-
gumi izskatīti, pārrunāti ar kolē-
ģiem un iesniedzējiem sniegtas 
atbildes. Ar personāla attieksmi 
saistītas sūdzības pēdējā laikā ir 
izskanējušas sociālajos tīklos un 
nonākušas arī līdz Talsu novada 
pašvaldībai.

„Gribu minēt, ka slimnīcas 
darbinieki – ārsti, māsas, māsu 
palīgi – ir saņēmuši daudz patei-
cību un uzslavu par labi padarīto 
darbu. Es no savas puses gribu at-
zīmēt, ka darbinieki ir slimnīcas 
vērtība un pa „skabargai” gadās 
vienmēr, taču viņi dara ļoti grūtu 
darbu un paldies viņiem par to! 
Esam iepazinušies ar diskusijās, 
anketās minēto, un sadarbībā ar 
filiāles virsārsti, galveno medicī-
nas māsu, nodaļu virsmāsām tiek 
risināti jautājumi, kas saistīti ar 
attieksmi un saskarsmi. Šogad 
esam ieplānojuši seminārus dar-
biniekiem par saskarsmi un kon-
fliktu risināšanu,” informēja 
K. Bidzāne.

Sapulcē piedalījās vairāki Talsu 
filiāles esošie un bijušie darbinie-
ki, kuri lūdza nolasīt Talsu slimnī-
cas arodbiedrības vēstuli. Talsu 
slimnīcas arodbiedrības priekšsē-
dētājas Baibas Pecenčukas slimnī-
cas darbinieku vārdā sagatavotajā 
vēstulē ir uzsvērts – ja vadība vē-
las labu personālu, kurš strādā 
kvalitatīvi, vispirms personālam 
ir jānodrošina tikpat kvalitatīvi 

darba apstākļi ar atbilstošu slodzi. 
„Ļoti daudz darbinieku, kuri paš-
reiz atrodas sapulcē, ir strādājuši 
arī bijušajā Talsu slimnīcā un at-
ceras gan tā laika darba ritumu, 
atmosfēru, telpas un bijušos vadī-
tājus. Telpas nav tās, kas rada labu 
darba vidi vai atmosfēru. Telpas ir 
tikai palīglīdzeklis labākai pacien-
tu aprūpei un darba kvalitātes cel-
šanai. Bez laba personāla tās ir ti-
kai sienas,” teikts vēstulē, aicinot 
slimnīcas vadītāju izvērtēt, vai 
nebūtu nepieciešams nomainīt 
vadības stilu, jo šobrīd komunikā-
cija starp padotajiem un vadību 
neesot augstā līmenī.

Pakalpojuma kvalitāte iet roku 
rokā ar to, kas notiek pašā iestādē. 
Talsu novada domes priekšsēdē-
tājs A. Lācarus uzskata, ka racio-
nāla rīcība šajā brīdī būtu Talsu 
filiāles vadītāja maiņa. Šis jautā-
jums pašvaldības dienaskārtībā ir 
jau kopš pagājušā gada nogales, 
kad esošās valdes locekles – Talsu 
filiāles vadītājas – K.  Bidzānes 
darbības pilnvaru termiņš bei-
dzās. Beidzoties līdzšinējā filiāles 
vadītāja pilnvaru termiņam, Tal-
su, Rojas, Dundagas un Mērsraga 
pašvaldībai bija jāvienojas par 
vienu pretendentu. Vienošanos 
ilgstoši nav izdevies panākt, jo 
Dundagas un Rojas novada dome 
atbalsta esošo filiāles vadītāju, ka-
mēr Talsu novada dome un Mērs-
raga novada dome lēmusi par at-
balstu slimnīcas vecākajai māsai 
Tatjanai Neilandei.

Rojas novada domes priekšsē-
dētāja Eva Kārkliņa šo situāciju 
sapulcē nekomentēja, savukārt 
Dundagas novada domes pārstā-
vis sapulcē nepiedalījās. Taču 
Mērsraga novada domes priekšsē-
dētājs Lauris Karlsons sacīja: 
„Manuprāt, nešķiet īpaši solīdi un 
pieņemami, ka jautājumu ir ļoti 
daudz, un es redzu tikai vienu – 
cilvēki neko nesaprot: kas notiek 
slimnīcā, kā notiek slimnīcā. Tā 
nav normāla situācija, un te man ir 
tikai jautājums par vadību. Ja cilvē-
ki kaut ko nesaprot, nezina, ko 
kurš piedāvā, kā to saņemt, man ir 
jautājums tikai par vadību.”

Kopš 2010. gada Talsu nova-
da pašvaldība slimnīcas attīstībā 
ieguldījusi vairāk nekā 1 miljo-
nu eiro,
tajā skaitā ir finansējums slimnī-
cas būvniecībai un vajadzīgās in-
frastruktūras izbūvei, maksa par 
gultas dienām, atbalsts iekārtu ie-
gādei, medicīnas darbinieku pie-

Martā tika veikta iedzīvotāju aptauja par sociālo 
un veselības pakalpojumu pieejamību un kvalitāti 
Talsu novadā, kā arī par veselīga dzīvesveida paradu-
miem. Piedāvājam ieskatu iesūtītajos iedzīvotāju ie-
rosinājumos par to, kādi veselības aprūpes uzlaboju-
mi būtu nepieciešami. 

Bērnu un grūtnieču veselības aprūpe
 ӳ Talsu slimnīcā jābūt iespējai bērniem saņemt medi-

cīnisko palīdzību arī brīvdienās.
 ӳ Liekas pilnīgi nepieņemami, ka mazgadīgiem bēr-

niem vakara stundās Talsos nav iespējams saņemt ne-
pieciešamo medicīnisko palīdzību.

 ӳ Ļoti nepieciešama bērnu slimību nodaļa, kurā bērns 
varētu ārstēties ilgāku laiku, ja tas nepieciešams. Nav 
normāli, ka slimniekus pēc operācijām jau nākamajā 
dienā izraksta no slimnīcas, jo esot vajadzīga vieta nāka-
majam slimniekam.

 ӳ Man liekas, ka primāra aprūpe un vissteidzamākie 
gadījumi ir tieši mazi bērni, zīdaiņi un grūtnieces. Tie ne-
var gaidīt vai „mētāties” no Talsu slimnīcas uz Ventspils 
vai Rīgas kādu no slimnīcām! Atliekamās un plānveida 
lietas var darīt lielajās slimnīcās, bet ne jau akūtus jautā-
jumus, kas skar dzīvību!

 ӳ Vajadzīga dzemdību un ginekoloģijas nodaļa.

Speciālistu piesaiste
 ӳ Būtu jādomā par jaunu speciālistu piesaisti – LOR, 

acu ārsta, traumatologa un pediatra.
 ӳ Būtu vairāk nepieciešami speciālisti, kuri specializē-

jušies bērnu veselības aprūpes jomā, – neirologs, kardio-
logs, ortopēds u.c.

 ӳ Saprotu, ka utopija, bet būtu vēlams dežurējošais 
zobārsts, lai brīvdienās varētu novērst akūtos gadījumus.

 ӳ Ir vajadzīgi speciālisti katru nedēļu, nevis vienreiz 
mēnesī!

 ӳ Lai nebūtu ilgi jāgaida rindā pie speciālistiem un uz 
izmeklējumiem.

 ӳ Nav speciālistu, nav stratēģijas to piesaistei, medi-
cīna balstās uz entuziastiem, viens cilvēks veic vairākus 
darbus par vienu un to pašu samaksu.

Darba organizācija un komunikācija
 ӳ Slimnīcas uzņemšanas nodaļā – reģistratūrā – ne-

pieciešams patstāvīgi esošs darbinieks, kurš var apkalpot 
cilvēkus, jo reizēm ir jāgaida vismaz pusstunda, kamēr 
kāds atnāks pie lodziņa.

 ӳ Klibo ārsta un personāla attieksme pret pacientiem 
– iejūtība, laipnība, atsaucība, ieinteresētība pacienta ve-
selības uzlabošanā.

 ӳ Slimnīcā lielāku gultu skaitu! Slimniekiem, lai ne-
būtu jāārstējas ārpus Talsiem, ja slimība nav sarežģīti ār-
stējama! Man zināmi vairāki gadījumi, kad slimniekam 
bijusi vajadzīga vien pielikšana „pie sistēmas”. Tā vietā, 
lai slimnieku nogādātu Talsos, viņš tiek vests uz Tukumu 
vai Ventspili.

 ӳ Strādājošam cilvēkam nepieejami darba laiki.
 ӳ Nesaprotami ilga gaidīšana, informācijas trūkums 

par atvesto pacientu Talsu slimnīcas uzņemšanā.
 ӳ Pakalpojumu sniedzēji „izkaisīti” pa visu pilsētu. 

Personīgo ambīciju un nespējas sadarboties rezultātā 
trūkst vienotas pieejas pakalpojumu sniegšanā.

 ӳ Talsu filiālē nepieciešams, lai varētu veikt sirds kar-
diogrammu, nevis jādodas uz Talsu veselības centru.

Informācija par Talsu filiālē pieejamiem pakalpojumiem – 
www.ziemelkurzemesslimnica.lv.

Pacientiem ir iespēja izteikt savas domas, priekšlikumus slim-
nīcas izstrādātajās anketās, kas pieejamas nodaļās. Izsakot 
priekšlikumus vai pretenzijas, slimnīcas vadība lūdz norādīt: 

1) Precīzu informāciju par to, kas noticis un kādas personas ir 
iesaistītas, lai var noskaidrot notikušā apstākļus; 2) Norādīt 
konkrētu veidu, kādā vēlaties saņemt atbildi, tai skaitā to iespē-
jams izdarīt arī elektroniski; 3) Vispārīgi saņemtus pārmetumus 
nav iespējams izmeklēt.

saistei un citām vajadzībām.
„SIA „Ziemeļkurzemes re-

ģionālā slimnīca” kapitāldaļu 
turētāji ir pašvaldības, vai ne?! 
Un šīs pašvaldības ir kā lē- 
mējinstitūcija, kas normatīvo 
aktu noteiktajā kārtībā var 
pieņemt lēmumus, kas ietek-
mē slimnīcu, bet reālo ikdie-
nas darbu organizē un dara 
valde – sabiedrības izpildin-
stitūcija. Tātad mums – paš-
valdībām – ir jādara viss, lai šī 
valde būtu tāda, kas nodroši-

na šos kvalitatīvos pakalpoju-
mus veselības aprūpē mūsu 
iedzīvotājiem. Domāju, ka šo-
dien mēs katrs guvām kādu 
jaunu informāciju, guvām 
jaunas atziņas, kuras kalpos 
mums par zināmu resursu 
turpmākajai rīcībai,” tikšanos 
noslēdza Talsu novada domes 
priekšsēdētāja vietniece 
D. Feldmane.

Teksts un foto: 
Ivonna Vicinska



 2016. gada 14. aprīlis                                                         3

  Talsu Novada Ziņas                      RUNĀ PAŠVALDĪBA

Uz iedzīvotāju iesūtīta-
jiem jautājumiem atbild SIA 
„Ziemeļkurzemes reģionālā 
slimnīca” Talsu filiāles va-
dītāja Kristīna Bidzāne un 
virsārste Brigita Aišpure.

Kāpēc Steidzamās medicīnas 
palīdzības punktā (SMPP), īpa-
ši brīvdienās, vienīgais pieeja-
mais ārsts ir bez sertifikāta (re-
zidents) vai ar sertifikātu 
neatbilstošā specialitātē? Vai vēl 
labāk – rezidents, kurš praktizē 
specialitātē, ko viņš nemaz ne-
apgūst? Neiroķirurgi, kardioķi-
rurgi, torakālie ķirurgi – jābūt 
ķirurgam vai traumatologam. 
Neiroķirurgs mums strādā arī 
par terapeitu. Kāda ir šo sniegto 
pakalpojumu kvalitāte?

Talsu filiālē diennakti darbo-
jas trešā līmeņa Steidzamās me-
dicīniskās palīdzības punkts, kur 
pacienti var saņemt neatliekamo 
medicīnisko palīdzību. Tajā ir 
pieejami trīs speciālisti: de- 
žūrārsts, ķirurgs un anestezio-
logs – reanimatologs. Visi strā-
dājošie ārsti ir reģistrēti ārstu re-
ģistrā, sešus gadus studējuši un 
ir tiesīgi strādāt Steidzamās me-
dicīnas palīdzības punktā. Spe-
cialitātes sertifikātu ārsti saņem 
tikai vēl pēc trīs līdz piecu gadu 
mācībām – tad šis ārsts ir tiesīgs 
strādāt gan SMPP, gan pamat-
darbā, gan papildu savā speciali-
tātē. Kopā ar rezidentiem un ārs-
tiem stažieriem, pamatojoties uz 
noslēgtajiem līgumiem, strādā 
arī slimnīcas esošie sertificētie 
ārsti atbilstošajā specialitātē, ar 
kuriem nepieciešamības gadīju-
mā var sazināties.

Kāpēc tiek pārkāpts Darba li-
kums un ārsti SMPP strādā līdz 
pat 72 stundām vienā maiņā? 
Kāda kvalitāte ir sniegtajiem pa-
kalpojumiem maiņas beigās?

Ārsti savu darbu veic kvalitatī-
vi un vienā maiņā strādā 24 stun-
das – to nosaka Darba likums.

Vēlētos, lai jaunās slimnīcas 
dienas stacionāra jaunajās tel-
pās, kur pašvaldība ieguldīja 
iedzīvotāju nodokļu naudu, re-
gulāri (vismaz trīs reizes nedē-
ļā) un bez rindām vairāku nedē-
ļu vai pat mēnešu garumā būtu 
pieejams neirologs, ķirurgs, 
traumatologs, ginekologs, uro-
logs, terapeits, kardiologs, pe-
diatrs, endokrinologs, LOR, of-
talmologs, dermatologs un 
ģimenes ārsti. Slimnīcā ne tikai 
nav šo ārstu, bet nav pat pare-
dzēti kabineti visiem speciālis-
tiem (viens kabinets četriem 
ārstiem, kas atbrauc reizi mēne-
sī, nav risinājums). Kurš ir at-
bildīgs par to, ka jaunās slimnī-
cas dienas stacionārs ir uzcelts 
daudz par mazu Talsu novada 
vajadzībām?

Speciālistu piesaistīšana tie-
šām ir liela problēma, ar ko sasto-
pas slimnīcas un poliklīnikas visā 
Latvijā. Tas ir viens no svarīgāka-
jiem jautājumiem, pie kā aktīvi 
strādā arī slimnīcas Talsu filiāle. 
Esam nodrošinājuši, ka mūsu no-
vadu iedzīvotājiem slimnīcas am-
bulatorajā nodaļā ir pieejami divi 

traumatologi, pediatrs, endokri-
nologs, divi ķirurgi, ginekologs, 
internists, neirologs un uztura 
speciālists. Arī unikāls speciālists 
– hematologs. Savukārt urologs 
pieņem vienu līdz divas reizes 
mēnesī. Talsos ir pieejami divi 
kardiologi, kuri pacientus pie-
ņem savā praksē. Dermatoloģei 
Aijai Šmitei ir sava prakse SIA 
„Talsu veselības centrs”. Esam no-
drošinājuši prakšu vietas diviem 
ģimenes ārstiem un psihiatram – 
narkologam.

Lai slimnīcā darbu varētu uz-
sākt oftalmologs, nepieciešams 
aprīkot kabinetu. Tā minimālās 
izmaksas ir 30 000 eiro. Savukārt 
LOR darbu varētu sākt jau maijā.

Jautājumā jau ir atbildēts: ja 
ārsts uz pieņemšanu atbrauc rei-
zi mēnesī, tad viņam nav vaja-
dzīgs atsevišķs kabinets. Slimnī-
cas ambulatorā nodaļa nav par 
mazu, jo, lai kabinetiem būtu 
noslogojums un tie nestāvētu 
tukši, vienā kabinetā, sadalot 
pieņemšanu laikus, strādā vairā-
ki speciālisti.

Kā tā var būt, ka kirurģijas 
nodaļā, kur ārstējas pacienti ar 
nopietnām veselības problē-
mām, no 22.00 līdz pat rītam 
nav medicīnas personāla, pat sa-
nitāra? Kurš atbild par šādu dar-
ba organizāciju Talsu slimnīcā?

Slimnīcā darbojas dienas sta-
cionārs un ķirurģijas nodaļa. Die-
nas stacionārā pacientam medicī-
nas personāla uzraudzība tiek 
nodrošināta 16 stundas diennaktī, 
bet pacientu ērtībai nakts stundās 
piedāvājam pacientu viesnīcas pa-
kalpojumus. Ķirurģiskā profila trīs 
gultās tiek ārstēti pacienti ar vieg-
lām un vidēji smagām saslimša-
nām. Pie katras gultas ir personāla 
izsaukuma poga, kuru piespiežot 
personāls saņem ziņu peidžerī, arī 
nakts stundās, un ierodas pie pa-
cienta palātā. Ir noteikts, ka nakts 
laikā intensīvās terapijas nodaļas 
personālam, kas atrodas tajā pašā 
stāvā, ir jāierodas dienas stacionā-
rā un ķirurģijas nodaļā, lai aprau-
dzītu pacientus. Par šādu organi-
zāciju atbild slimnīcas valde, kas 
rīkojas saskaņā ar valsts piešķirto 
finansējumu.

Valsts finansējums personāla 
nodrošināšanai diennakts noda-
ļās tiek piešķirts 20 ķirurģiska-
jām gultām, vienai medicīnas 
māsai un vienam māsas palīgam.

Ierosinu slimnīcas uzņemša-
nas nodaļā nodrošināt pediatru 
un ginekologu. Talsu novadā ir 
gana daudz bērnu un grūtnieču, 
kam tas būtu vitāli nepiecie-
šams. Pediatrs nepieciešams, lai 
nebūtu jāsauc Neatliekamā me-
dicīniskā palīdzība, bet bērnu 
apskatītu, vecākus konsultētu un 
medikamentus izrakstītu slimnī-
cā. Kā zināms, visbiežāk nelai-
mes un slimības cilvēkus piemek-
lē vakaros un brīvdienās, kad 
nav pieejami ģimenes ārsti. Tas 
attiecas arī uz grūtniecēm – ēr-
tāk būtu konsultēt tepat, jo ne 
vienmēr nepieciešama hospitali-
zēšana. Tas atvieglotu arī blakus 
novadu slimnīcu darbu.

Pediatra un ginekologa dežū-

rām uzņemšanas nodaļā nav 
valsts finansējuma. Esam infor-
mējuši Talsu novada pašvaldības 
deputātus, ka pediatra diennakts 
dežūru nodrošināšanai ir nepie-
ciešami 66 212 eiro. Savukārt pe-
diatra darbs uzņemšanas nodaļā 
katru dienu no 8.00 līdz 20.00 
izmaksātu 26  756 eiro. Šāds fi-
nansējuma apjoms ir nepiecie-
šams, lai nodrošinātu arī dežūrē-
jošu ginekologu. Tomēr 
jāatceras, ka ir katastrofāls spe-
ciālistu trūkums.

Tomēr dežūrārstiem ir pieeja-
ma informācija par bērnu apska-
ti un pirmās palīdzības sniegša-
nu. Dežūrginekologus, kā arī 
citus speciālistus nevar nodroši-
nāt pat Latvijas lielās slimnīcas.

Vai Talsu slimnīcā medicīnis-
ko palīdzību var saņemt visu 
diennakti un brīvdienās? Kādi 
speciālisti dežūrē?

Talsu slimnīcā ir 3. līmeņa 
Steidzamās medicīniskās palī-
dzības punkts (SMPP), kur dien-
nakti, kā arī brīvdienās un svēt-
ku dienās dežūrē trīs speciālisti: 
ķirurgs, dežūrārsts, anestezio-
logs – reanimatologs. Dežūrējo-
šiem speciālistiem ir pieejami 
diagnostiskie izmeklējumi – 
RTG, CT, kā arī diennakts labo-
ratorija. SMPP atrodas trīs ob-
servācijas gultas, kur tiek ārstēti 
pacienti līdz 24 stundām pēc di-
agnozes uzstādīšanas.

Kādas ir rindas, lai pierak-
stītos uz EHO, vai nepieciešamī-
bas gadījumā šo pakalpojumu 
var saņemt par maksu?

Tā kā valsts finansējums ir ne-
pietiekams, uz valsts apmaksātu 
EHO rindā jāgaida septiņas ne-
dēļas. Par maksu šo pakalpoju-
mu var saņemt nedēļas laikā. 
Viens ehokardiogrāfijas izmeklē-
jums maksā 36 eiro.

Kādi ir laboratorijas darba 
laiki? Vai rezultātus var nosūtīt 
ģimenes ārstam, lai nav pašai 
jābrauc saņemt?

Slimnīcā katru darba dienu no 
7.30 līdz 15.30 ambulatorajiem 
pacientiem ar speciālistu vai ģi-
menes ārstu nosūtījumu ir pieeja-
ma laboratorija. Slimnīcas un 
SMPP pacientiem laboratorija 
pieejama diennakti. Kopīgi ar 
slimnīcas IT speciālistu strādā-
jam, lai pacientiem un ģimenes 
ārstiem izmeklējumu rezultātus 
drīzumā varētu nosūtīt elektro-
niski. Ģimenes ārstiem analīžu 
rezultāti tiek ielikti viņu kastītēs 
reģistratūrā, ko izņem viņi paši 
vai arī viņu pilnvarotās personas.

Pie slimnīcas atrodas autobu-
su pietura, bet cilvēks, kam regu-
lāri jādodas uz dialīzi, ar kru-
ķiem ziemas laikā to paveikt nav 
spējīgs. Vai ir kādi risinājumi?

Slimnīcas teritorija gada auk-
stajā laikā regulāri tiek tīrīta un 
kaisīta ar smiltīm. Slimnīcas 1. 
stāvā pie ambulatorās nodaļas 
stāv pacientu pārvadāšanas 
sēdrati, kurus, ja ir pavadonis, 
var izmantot.

Vai slimnīcu var padarīt ēr-

tāku mātēm ar mazuļiem? Pie 
ģērbtuvēm vai vismaz tualešu 
telpās ir nepieciešams zīdaiņu 
pārtīšanas galdiņš. 

Ēka ir projektēta tā, lai tajā 
ērti varētu iekļūt cilvēki ar kustī-
bu traucējumiem un māmiņas ar 
bērnu ratiņiem. Talsu filiāles 1. 
stāvā ir sanitārā telpa, kas pare-
dzēta pacientiem ar kustību 
traucējumiem un māmiņām ar 
maziem bērniem. Telpā atrodas 
bērnu pārtinamais galdiņš. Laip-
ni lūdzam to izmantot!

Bērns, kurš sasitis galvu, bija 
jāved uz Ventspils slimnīcu, lai 
uztaisītu rentgenu un ķirurgs to 
apskatītu. Pusvienos naktī bija 
jādomā, kā tikt mājās, jo Talsu 
ķirurgs nemākot nolasīt rentge-
na uzņēmumu septiņus gadus 
vecam bērnam. Kāpēc?

Ārsti var uzņemties atbildību 
tikai par to, kas ir viņu kompe-
tencē un ko, šajā gadījumā, aplie-
cina sertifikāts radiologa specia-
litātē. Diemžēl Latvijā ir ļoti maz 
tādu ārstniecības iestāžu, kur 
diennakti dežūrē radiologs.

Kāpēc brīvdienās bērnu ar 
vienkāršiem simptomiem, pie-
mēram, trokšņiem plaušās un 
vemšanu, slimnīcā nevar apska-
tīt dežūrējošais ārsts, bet tikai 
pediatrs?

Visiem dežūrārstiem ir no-
teikts, ka jebkurš bērns ir jāap-
skata, jāizmeklē un jānozīmē iz-
meklējumi, tad jāuzstāda 
diagnoze un jānozīmē ārstēšana. 
Ja dežūrārsts nav kompetents 
veikt visus šos posmus, tad vi-
ņam ir tiesības nosūtīt bērnu uz 
tuvāko ārstniecības iestādi, kur 
ir sastopams pediatrs.

Nav normāli, ka slimniekus 
pēc operācijām jau nākamajā 
dienā izraksta no slimnīcas, jo 
esot vajadzīga vieta nākama-
jam slimniekam!

Ja pacients bijis uz plānveida 
operāciju un tā, kā arī pēcoperā-
cijas laiks noritējuši bez kompli-
kācijām, tad ārsts izvērtē pacienta 
veselības stāvokli un izraksta uz 
mājām, lai ārstētos ambulatori.

Jaunajā slimnīcā esmu sasta-
pusies tikai ar kļūdām, proti, 
veicot sirds kardiogrammu 
(EKG) uzņemšanas nodaļā, kas 
bija nepieciešama pirms operā-
cijas Rīgā, izmeklējuma rezultā-
ti tika pazaudēti. Rindā uz šo 
izmeklējumu gaidīju divas stun-
das, kaut gan rindas pie lodziņa 
nebija. Savukārt, veicot rentge-
na (RTG) izmeklējumu kakla 
daļai, tika iedots tukšs disks.

EKG atbildes tiek ieliktas ģi-
menes ārstu kastītēs, ja vien pa-
cients tās nav lūdzis saņemt pats.

EKG var veikt arī SIA „Talsu 
veselības centrs”. SMPP prioritāri 
palīdzību sniedz akūtiem pacien-
tiem, informācija par pacientu 
apkalpošanas steidzamības līme-
ņiem saskaņā ar Ministru kabine-
ta noteikumiem izvietoti pie in-
formācijas dēļa.

Ne vienmēr kolēģi Rīgā vai ci-
tās ambulatorās iestādēs RTG 
diskus atver pareizi, tādēļ var 

rasties situācijas, ka liekas, ka 
diskā informācijas nav.

Vai jaunajā slimnīcā ir pie-
ejami fizioterapeita pakalpoju-
mi un kādi?

Slimnīcā strādā trīs fiziotera-
peiti. Malda Freivalde strādā ar 
bērniem, Evika Bunere un Rei-
nis Kalniņš, kurš veic arī rehabi-
litāciju mājās.

Fizioterapeiti apmāca handlin-
gu, veic kustību (Bobata) terapiju 
zīdaiņiem, izveido un apmāca 
veikt individuālu, katram pacien-
tam īpaši piemērotu, vingrojumu 
kompleksu, kas stiprina visu or-
ganismu un muskuļus, veic ārst-
niecisko un koriģējošo vingroša-
nu, novērtē un veicina pacienta 
fiziskās, līdzsvara un koordināci-
jas spējas, izstrādā ierobežotās un 
zaudētās kustības, māca pārvieto-
ties – piecelties, pārsēsties, stai-
gāt, apmāca, kā pareizi pozicionēt 
pacientu, veic masāžas zīdaiņiem, 
bērniem, pusaudžiem, pieaugu-
šajiem, veic teipošanu.

Esmu saskāries ar nesaprota-
mi ilgu gaidīšanu un arī infor-
mācijas trūkumu par atvesto 
pacientu SIA „Ziemeļkurzemes 
reģionālā slimnīca” Talsu filiā-
les uzņemšanā.

SMPP personālam uzdots pa-
skaidrot pacientiem par gaidīšanas 
iemeslu. Gaidīšanas kārtība – pa-
cientu apkalpošanas līmeņi – iz-
skaidroti arī uz informācijas dēļa.

Kādēļ Talsu slimnīcā nav 
dzemdību nodaļas?

2009. gada ekonomiskās krīzes 
un ar to saistītās veselības aprū-
pes sistēmas reformas rezultātā, 
tika izstrādāts masterplāns, kurā 
vairākas lokālās slimnīcas tika 
pārveidotas par aprūpes slimnī-
cām, tajā skaitā, tas bija paredzēts 
arī Talsu slimnīcā. 2009. gada 
septembrī no darba slimnīcā tika 
atlaisti ap 150 cilvēku. Tika izdots 
slimnīcas valdes priekšsēdētāja 
rīkojums, kurā no 150 daudzpro-
filu gultām (dzemdību, bērnu, 
ķirurģijas, nervu, ginekoloģijas, 
dzemdību) tika atstātas 30 aprū-
pes gultas. Tādēļ arī Talsos vairs 
nav dzemdību nodaļas. Talsu fi-
liālei nav valsts finansējuma 
dzemdību nodaļas uzturēšanai, 
jo, lai nodrošinātu darbu, nepie-
ciešamas 23 speciālistu slodzes. 
To nodrošināšana gadā izmaksā-
tu 263 811 eiro.

Kādēļ Neatliekamās medicī-
niskās palīdzības dienests 
(NMPD) pacientus no Talsiem 
ved uz citām novadu slimnīcām?

Darbs slimnīcā tiek organi-
zēts saskaņā ar noslēgto līgumu 
ar Nacionālo veselības dienestu 
un hospitalizācijas plānu, ar ko 
strādā slimnīca un NMPD die-
nests. NMPD dienesta dispečeru 
punkts koordinē pacientu pār-
vietošanu ar NMPD brigādēm. 
Esam vairākkārt rakstījuši vēstu-
les un tikušies klātienē ar dienes-
ta vadītājiem, lai pacientus, ku-
riem ir diagnozes, ko iespējams 
ārstēt Talsu slimnīcā, arī vestu uz 
Talsu slimnīcu.

Sagatavoja Inita Fedko

Atbildes uz iedzīvotāju jautājumiem



 4                            2016. gada 14. aprīlis

ZIŅAS                                               Talsu Novada Ziņas

Lielā talka Talsu novadā

Pasniedz Aleksandra Pelēča 
2016. gada literāro prēmiju

Turpinot tradīcijas, norisinājās 
akcija „Naglot prieks”

Spāres muižas parks top jo 
gadu, jo sakoptāks

Pirmajās Lieldienās Talsu tautas 
nama Radošajā sētā talsenieki piedalī-
jās Talsu tautas nama rīkotajā „Lieldie-
nu jampadracī”. Ikviens varēja piedalī-
ties dažādās Lieldienu aktivitātēs, kā arī 
akcijā „Naglot prieks”, kas kļuvusi par 
ikgadēju tradīciju.

Talsu 2. vidusskolas mājturības un teh-
noloģiju skolotājs Visvaldis Vismanis kopā 
ar skolēniem un ar SIA „Vika Wood” atbal-
stu bija sagādājuši putnu būrīšu sagataves, 
tāpēc pēcpusdienā pie Talsu tautas nama 
bija liela rosība – bērni un viņu vecāki ko-
pīgi nagloja būrīšus, uz kuriem pēcāk tika 
uzzīmēts vai uzrakstīts vēstījums. 

Šogad izgatavoti 54 būrīši, kas Lielās 
talkas laikā tiks izvietoti ne tikai Talsu pil-
sētā, bet arī pārējā novada teritorijā un pat 
blakus novados. 15 putnu būrīšus skolēni 
izvietos Talsu 2. vidusskolas teritorijā un 
Talsu dendroloģiskā parka apkārtnē. 

Ivonna Vicinska

Talsu novada domes deputāti, uz-
klausot Stendes pilsētas un Valdemār-
pils pilsētas un Ārlavas pagasta pārval-
des vadītāju lūgumu, nolēma piešķirt 
finansējumu satiksmes drošības uzlabo-
šanai abās pārvalžu teritorijās.

36 661 eiro – šāds finansējuma apmērs ir 
nepieciešams, lai Stendē un Valdemārpilī 
uzlabotu ceļu satiksmes dalībnieku drošību.

Stendes pilsētas pārvaldes vadītājs An-
dis Āboliņš atklāja, ka pašvaldības Sa-
biedriskās kārtības komisija ierosināja 
novērst bīstamību uz gājēju pārejas Brīvī-
bas ielā, uzstādot papildu ceļazīmi un gā-
jēju pārejām paredzēto dzeltenās krāsas 
luksoforu. Tāpat ieteikums saņemts Budu 
tilta caurbrauktuves sakārtošanai, kas ir 

alternatīva dzelzceļa šķērsošanai dzelzce-
ļa pārbrauktuves remonta vai dzelzceļa 
avāriju laikā. Kopumā abu darbu paveik-
šanai no autoceļu mērķdotācijas rezerves 
fonda piešķirts 15 661 eiro.

Līdzīgs satiksmes drošības uzlabojums 
gaidāms arī Valdemārpilī. 18 781 eiro at-
vēlēts gājēju pārejas aprīkošanai ar lukso-
foru Lielajā ielā, lai tādā veidā uzlabotu 
satiksmes regulēšanu un novērstu bīsta-
mas situācijas, skolēniem ejot uz vispāriz-
glītojošo skolu un mūzikas un mākslas 
skolu. Savukārt 600 eiro nepieciešami 
elektroenerģijas uzskaites ierīkošanai. Arī 
šis līdzekļu apmērs piešķirts no autoceļu 
mērķdotācijas rezerves fonda.

Inita Fedko

Uzlabos satiksmes drošību 
Stendē un Valdemārpilī

6. aprīlī, spītējot nelabvēlīgajiem lai-
ka apstākļiem, Spāres muižas parkā 
pulcējās entuziastu pulciņš no Talsu 
novada pašvaldības, Ģibuļu pagasta 
pārvaldes un Valsts meža dienesta. 
Spāres muižas parks ar atbalstītāju 
palīdzību tika sakopts jau ceturto gadu.

Spāres muižas parka labiekārtošana 
šogad turpinājās ar pērno lapu grābšanu 
pie Spāres estrādes un veco zaru un 
krūmu zāģēšanu gravā. Pa šiem gadiem 
paveikts daudz – jaunu skatu ieguvusi 
parka aleja un arī līdz šim ar krūmiem un 
kokiem aizaugusī graviņa.

Ziemeļkurzemes virsmežniecības virs-
mežzinis Uldis Frīdenbergs pastāstīja, ka 
tradīcija sakopt Spāres muižas parku ra-
dusies pirms četriem gadiem Starptautis-
kajā meža dienā. Dienesta piemēram jau 
nākamajā gadā sekoja arī Talsu novada 
pašvaldība, tā kuplinot strādāt gribētāju 
skaitu.

Šogad talkā piedalījās arī Valsts meža 
dienesta vadības pārstāvji no Rīgas. Viņi 
atzina, ka tā ir iespēja dažādot ikdienu – 
vismaz reizi gadā pastumt malā darbu bi-
rojā un nonākt tuvāk dabai.

Inita Fedko

Lielā talka šogad norisināsies 23. ap-
rīlī visā Latvijā vienlaicīgi ar saukli 
„Latvijai BŪT zaļai!”, rūpējoties par ap-
kārtējās vides tīrību un sakoptību. Visi 
talcinieki tiek aicināti parūpēties par 
strādāšanai atbilstošu apģērbu un apņē-
mības pilnu garastāvokli sakopt Latvi-
ju, lai palīdzētu līdz valsts simtgadei to 
padarīt par zaļāko valsti pasaulē. 

Talsu novada pašvaldība aicina iedzī-

votājus būt aktī-
viem un nepalikt 
malā, vēršot ap-
kārtējo vidi patī-
kamāku ne tikai 
sev, bet arī citiem. Arī šajā gadā talkotā-
jiem būs pieejami darbiem nepieciešamie 
atkritumu maisi, ko varēs saņemt pie dar-
bu koordinatoriem. Līdzi ņemt darba 
cimdus.

Talsu novada pilsētu un pagastu pārvalžu talkas vietas

10. aprīlī Talsu 
Galvenajā bib-
liotēkā pasniedza 
Aleksandra Pelēča 
2016. gada literāro 
prēmiju. Šogad 
apbalvojumu, ko 
iedibinājusi Talsu 
novada pašvaldī-
ba, saņēma Baiba 
Šuvcāne – novad-
pētniecības jomā 
tik zināmā autore 
– par grāmatu 
„Sauc par Vaidi mūsu ciemu”. Savukārt 
iedzīvotāju balsojumā ar vairāk nekā 
3400 balsu atzinību guva no Anša Dru-
viņa fotoattēliem izveidotā grāmata 
„Talsi – kalnu un ezeru pilsēta”.

Baiba Šuvcāne atzīst, ka ikvienam au-
toram „šāds objektīvs atšķirīgas auditori-
jas novērtējums ir būtisks”. Tas dod papil-
du pārliecību, ka radītais darbs ir vērtīgs 
un nozīmīgs plašam cilvēku lokam. 

Interese un vēlme saglabāt kultūrvēs-
turisko mantojumu – to B. Šuvcāne no-
sauc par Dieva dotu misijas apziņu. „Pie 
tās cilvēks parasti nonāk mūža otrajā pusē 
objektīvu apsvērumu dēļ – tad ir vairāk 
brīva laika. Manas mammas pētnieciskais 
darbs bija pamata akmens, kas ieveda šajā 
kultūrvēsturiskā mantojuma apzināšanās 
nozīmīgumā. Vēlējos to turpināt un 
saglabāt,” teic autore. Viņas darba pamata 
mērķis ir apzināt cilvēkus un viņu stāstus, 
lai latviešu tauta nepaliktu kā koks bez 
saknēm. „Mums nekā nebūs, ja nesagla-
bāsim savu izpratni par senču saknēm. 
Tikai no tā varam baroties un augt. Ja tau-
tai nebūs šo atmiņu, šo pieredzes stāstu, 
tad būsim kā pašreiz pastāvošā zūdošā 
pasaule – pat sensacionāla ziņa aktuāla ir 
vien dienu, divas. Viss aiziet nebūtībā. 
Darot šo darbu, zinu, ka mēs aiziesim, bet 
aiz mums paliks pamats – kā ir bijis, kas ir 
mūsu saknes, stāsti par iepriekšējām 
paaudzēm, bez kurām mūsu nemaz 
nebūtu,” saka B. Šuvcāne. 

Lielāko motivāciju sieviete saņem no 
saviem lasītājiem, kas novērtē ieguldīto 
darbu un apzinās tā vērtīgumu.

Baiba Šuvcāne ir vairāku kultūrvēstu- 
risku grāmatu autore, ilgajā darbā guvusi 
izpratni un apjautu par tik plašo jomu, 
zina, ko būtu vēl vairāk nepieciešams 

pētīt un izzināt. Lai arī, B. Šuvcāne pie-
bilst, ka bija prātojusi par novadpētniecī-
bas pārtraukšanu, tomēr, izrādās, darbs 
tiek turpināts atkal. Par ko tas būs, to viņa 
pagaidām neatklāj. Viens gan ir skaidrs – 
nākamā grāmata būs dāvana Latvijas 100. 
dzimšanas dienā.

Savukārt 42% no kopējā iedzīvotāju bal-
sojuma skaita ieguva Anša Druviņa fotoat-
tēlu grāmata „Talsi – kalnu un ezeru pilsēta”.

Prēmijai un lasītāju balsojumam šogad 
kopumā tika izvirzītas deviņas grāmatas: 
„Talsi – kalnu un ezeru pilsēta” (foto Ansis 
Druviņš,) „Tilts starp horizontiem” (Anna 
Skaidrīte Gailīte), „Viena zeme, vieni ļaudis, 
nav vienāda valodiņ” (Lidija Leikuma), 
„Senlolots sapnis” (Fricis Kristapsons (Vīk-
sna)), „Dundznik valad” (Vilnis Mitlers), 
„Karavīra ceļš” (Guntars Ceravs un Jānis 
Vasiļevskis), „Talsu Valsts ģimnāzijas 
neprātības un asprātības” (Antra Grūbe), 
„Talsu dendroloģiskais parks” (Inta 
Metuzāle), „Sauc par Vaidi mūsu ciemu” 
(Baiba Šuvcāne).

Talsu novada dome par godu Aleksan-
dra Pelēča (1920–1995) 80 gadu jubilejai 
2000. gadā iedibināja tradīciju piešķirt 
literāro prēmiju literāro darbu autoriem 
par ieguldījumu A. Pelēča daiļrades pēt-
niecībā un popularizēšanā, mākslinieciski 
augstvērtīgiem darbiem prozā, dzejā, pub-
licistikā, literatūrzinātnē, kas veltīti Talsu, 
Dundagas, Mērsraga, Rojas nova- 
dam. Aleksandra Pelēča literārā prēmija 
tiek piešķirta vienam novadu autoram par 
izcilu literāru darbību, kas ir dziļi saistīts ar 
sava laikmeta un sava novada norisēm un 
kurš ieguvis Prēmijas pretendentu iz-
vērtēšanas komisijas augstāko vērtējumu.

Inita Fedko 
Foto: Talsu Galvenā bibliotēka

Novadpētniecība – savu sakņu, no kā augt  
un attīstīties, apzināšanās 

Pilsēta, pagasts Talkas vietas Atbildīgais
Balgale Kaļķlejas svētavots un Silezera vieta Juris Upmalis, 26162380

Lauciene
Pansionāta teritorija, Pļavu ezermala un 
sporta bāze, baznīcas un Nurmuižas teri-
torija 

Juris Upmalis, 26162380

Ķūļciems Pagasta teritorijā esošās ceļmalas, apstādī-
jumu ierīkošana pie pārvaldes 

Inga Kadiķe-Skadiņa,
26159950

Stende
„Bungu” kapi, Nūjošanas trase, Renču ie-
las ceļmalas, volejbola laukums, pārvaldes 
teritorija. Meliorācijā garāžu teritorija un 
futbola laukums

Andis Āboliņš, 22161212

Vandzene Anču birzs, Vandzenes skolas muižas 
parks Iveta Jansone, 29496347

Strazde
Strazdes centrs – āra tirdzniecības vietas 
iekārtošana un centra teritorijas labiekār-
tošana

Egils Alsbergs, 25660225

Lube Anužu centrs Aija Jansone, 27152247

Ģibuļi Spāres muižas parks. Pastendes sporta lau-
kums un muižas apkārtne 

Tabita Kalniņa, 28688563
Andis Jasis, 28679599

Īve Tiņģeres centra teritorija Aigars Maurišs, 22000941;
Andris Grīnbergs, 26514956

Valdemārpils Sasmakas ezera pludmale, pārvaldes teri-
torija, Dupurkalns un Elku liepas apkārtne Andris Grīnbergs, 26514956

Sabile Sabiles tilta pār Abavu apkārtne (pulcēša-
nās pie tilta plkst.9.00) Zigmunds Brunavs, 29241605

Valdgale Tautas nams, pagasta centrs Jana Robalde, 26164923
Laidze Pagasts – centrs, ceļmalas Solveiga Stalidzāne 26308401
Lībagi Sukturu kapsēta, centra teritorija Lauma Jaunpujēna, 29484177
Talsi Vilkmuižas ezera apkārtne Ģirts Kalnbirze, 28381080
Virbi Pagasta teritorija Egils Alsbergs, 25660225



 2016. gada 14. aprīlis                                                                                      5

  Talsu Novada Ziņas                       ZIŅAS

Iedzīvotāji aicināti noteikt 
monumentālā karoga atrašanās vietu

Talsos pavasara sezonā iestādīti 1400 
atraitnīšu stādi

Labiekārto kapu 
teritorijas

Iestājoties pavasarim, Talsu 
pilsētas apstādījumu vietas rotā 
Latvijā populārākās pavasara 
puķes – atraitnītes.

Par pilsētas apstādījumiem Tal-
su pilsētas pārvaldes iepirkuma 
procedūras rezultātā rūpējas SIA 
„Janvāri”. Uzņēmuma darbinieki 
šogad visā pilsētā iestādījuši 1400 
atraitnīšu stādu, informē SIA „Jan-
vāri” valdes priekšsēdētāja Ieva 
Bērziņa. Atraitnītes sagādātas Lī-
bagu pagasta saimniecībā „Jung-
fermaņi”, kas 2014. gadā konkursā 
„Talsu novada sakoptākā pilsēta vai 
pagasts” atzīta par iedzīvotājiem 
draudzīgāko tirgotavu.

I. Bērziņa pastāstīja, ka jau ru-
denī uzņēmums parūpējās par to, 
lai pavasari pilsēta sagaidītu arī ar 
1300 tulpju ziediem. Pilsētas cen-
trā blakus kādreizējai pasta ēkai 
šogad atjaunots arī ziedu tornis, 
visā pilsētā izvietotas puķu kastes. 
Pavasara ziedi iedzīvotājus un vie-
sus priecēs līdz maija beigām, jū-
nijā tos nomainīs dažādas vasaras 
puķes. 

Ivonna Vicinska
Foto: Marta Bumbiera

Kapu kultūra latviešiem ir 
īpašā cieņā, tādēļ regulāri nova-
da, pilsētu un pagastu vadība 
rūpējas, lai pēc iespējas kapi 
būtu sakopti un labiekārtoti. 
Arī šobrīd dažādi darbi notiek 
vairākās Talsu novada kapsētās.

Valdgales pagasta pārvalde 
apsaimnieko Frītagu kapus, kas 
ir pagasta lielākie kapi – 2,85 ha 
platībā. Pēc pagājušās vasaras ie-
dzīvotāji vērsās pagasta pārvaldē 
ar bažām par bīstamajiem ozolu 
sausajiem zariem, kuri atrodas 
virs kapu kopām. Lai apzinātu 
situāciju, Valdgales pārvaldes 
vadītāja Jana Robalde pieaicinā-
ja koku kopšanas speciālistus, 
kuri pārbaudīja visu koku stā-
vokli pagasta kapos. Tika seci-
nāts, ka bīstamākā situācija ir 
tieši Frītagu kapos un ir nepie-
ciešams veikt bīstamo koku – 
sauso ozolu zaru – nozāģēšanu 
un liepu alejas sakārtošanu. Šie 
darbi pārvaldei izmaksājuši 
3205 eiro. Frītagu kapos jau 
2013. gadā tika veikti lieli labie-
kārtošanas darbi – jaunajā kapu 
daļā tika izveidoti ar celiņiem 
atdalīti jauni apbedījuma sekto-
ri, tika uzstādītas tualetes, dar-
barīku novietnes un veikta stāv-
laukuma izbūve. Ikdienā par 
kārtību kapos rūpējas kapu uz-
raudze, kura priecātos par kādu 
palīdzīgu roku lapu grābšanā.

Labiekārtošanas darbi notiek 
arī Valdemārpilī, kur ir atjauno-
ta ietve, kas ved uz Valdemārpils 
pilsētas kapiem. Lai veiktu gājēju 
ietves remontu, sākotnēji bija 
nepieciešams pārvietot elektrolī-
niju, jo viens no līnijas stabiem 
atradās ietves vidū. Gājēju ietve 

bija fiziski nolietota un atradās 
zem ielas līmeņa, kur vienmēr 
sakrājās ūdens, tādēļ ietves 
posms aptuveni 200 metru garu-
mā tika nomainīts. Tā kā šogad 
ziema nebija pārāk auksta un va-
rēja ietaupīt līdzekļus ielu segu-
ma uzturēšanai ziemā, Valde-
mārpils pilsētas un Ārlavas 
pagasta pārvaldes vadītājs  
Andris Grīnbergs šiem labiekār-
tošanas darbiem varēja atvēlēt 
gandrīz 20 000 eiro.

Vērienīgi labiekārtošanas 
darbi notiek arī pie Bungu ka-
piem, kas atrodas Lībagu pagas-
ta teritorijā, bet par tiem lielāka 
interese ir Stendes iedzīvotā-
jiem, tādēļ kapu labiekārtošanā 
Lībagu pagasta pārvaldes vadī-
tāja Lauma Jaunpujēna sadar-
bojas ar Stendes pilsētas pārval-
di. Uzsākta Bungu kapu 
paplašināšana. Vecā Bungu 
kapu daļa ir vairāk nekā 3 ha, 
jaunā kapu teritorija plānota iz-
būvēt 4 ha liela. Jaunā kapu pla-
tība tika iegūta no Latvijas 
Valsts mežu īpašuma. Teritorija, 
kas tiek izbūvēta, ir meža zeme, 
tādēļ šobrīd tiek izlauzti un iz-
vesti celmi. Jaunās kapu terito-
rijas izveide ir ilgs un darbietil-
pīgs process, kas prasa lielus 
finansiālos ieguldījumus. Šo-
brīd celmu izraušana un izveša-
nas izmaksā vairāk nekā 4000 
eiro, kas tiek segti no dabas re-
sursu nodokļa. Tā kā 4 ha ir sa-
līdzinoši liela platība, tad izbū-
ve notiks pa kārtām un būs 
laikietilpīgs process.

Sagatavoja Marta Bumbiera
Avots: www.talsutv.lv

Bungu kapsētā notiek vērienīgi teritorijas paplašināšanas darbi

Sekojiet Talsu novada jaunumiem arī mikroblogā 
twitter.com/ Talsu_novads

 
Talsu novada muzejs@Talsu_muzejs
Plāno kāzas Talsu pusē? Piedāvājam prog-
rammu „Jaunlaulātajiem ar vedējiem un kāzu 
viesiem” www.talsumuzejs.lv

zilaa gos@AnitraTooma 
Talsu Radošajā sētā satiku tik burvīgi traku 
krāsu brunču audēju, ka nu jau sapņoju par 
tautastērpu :)

Uldis Dobelis@UldisDobelis
Rally Talsi – tādu rallija ballīti nevar laist 
garām!

Talsu pilsēta, godinot Latvi-
ju simtgadē, vēlas pievienoties 
pārējām pilsētām, kurās tiks 
uzstādīts monumentālais 
karogs.

Pievienojoties pilsētām, kas 
iesaistījušās biedrības „Latvijas 
karogs” projektā, arī Talsu nova-
da pašvaldība plāno uzstādīt liel-
formāta monumentālo Latvijas 
karogu. Projekta mērķis ir go-
dināt nacionālo Latvijas simbolu 
ne tikai svētkos, bet arī ikdienā, 
vairojot patriotismu un lepnu-
mu par Latviju.

Biedrības „Latvijas karogs” 
valdes priekšsēdētājs Rihards 
Kols:

„Talsu novada pašvaldība ir 
pirmā Kurzemes pašvaldība, kas 
izrādījusi interesi līdzdalībai  
biedrības „Latvijas karogs” pro-

jektā. Esmu gandarīts un pacilāts 
par projekta attīstību – monu-
mentālais karogs jau plīvo Ogrē, 
plānojam tos uzstādīt Valmierā, 
Siguldā, Smiltenē, Rīgā, kā arī 
Talsos. Šobrīd kā lielformāta 
karoga uzstādīšanas vieta tiek 
plānota Pilskalna un „Koklētāja” 
apkaime.”

Talsu novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Lācarus:

„Šobrīd esam ieskicējuši trīs 
vietas, kur varētu plīvot monu-
mentālais karogs. Talsu 
iedzīvotāji varēs izvēlēties starp 
šādām vietām – pie Talsu ezera; 
pieminekļa „Koklētājs” vai Talsu 
pilskalna apkārtnes. Esmu 
pārliecināts, ka šī būs skaista 
mūsu kopējā dāvana gan pilsētai, 
tās iedzīvotājiem un Latvijai 
kopumā.”

Par karoga atrašanās vietu 
iespējams nobalsot biedrības mā-
jaslapā: www.latvijas-karogs.lv.

Par projektu
„Latvijas karogs” ir unikāls  

ilgtermiņa projekts, kas paredz 
līdz Latvijas simtgades sagaidīša-
nai 2018. gadā valstij simbo-
liskās, labi pārredzamās un 
nozīmīgās vietās Rīgā un Latvi-
jas novadu centros izvietot mo- 
numentālus Latvijas karogus. 
Šobrīd pirmais monumentālais 
karogs jau uzstādīts Ogrē, 
plānots arī Talsos, Valmierā, 
Siguldā, Smiltenē un Rīgā.

Iveta Antonišķe,
Sabiedrisko attiecību aģentūras 

„Repute” valdes locekle

1. variantā  – pie Talsu ezera 2. variantā – pie Talsu pilskalna 3. variantā – pie pieminekļa 
„Koklētājs”



 6                            2016. gada 14. aprīlis

AKTUĀLI                                                   Talsu Novada Ziņas 

Apceļo novadu ar  Dziedošo autobusu!
Sveicot valsts svētkos un turpinot ilg-

gadēju tradīciju, Latvijas Neatkarības 
deklarācijas pasludināšanas dienā – 4. 
maijā – Talsu novadu apceļos Dziedo-
šais autobuss. Šajā gadā ikvienam iedzī-
votājam tiek dāvāta iespēja valsts svēt-
kos bez maksas doties dziesmotā 
ceļojumā, apskatot novada tūrisma ie-
vērojamākos objektus – vietas, kas jā-
redz Talsu novadā. Brauciena noslēgu-
mā ikviens aicināts piedalīties Baltā 
galdauta svētkos Talsu tautas nama Ra-
došajā sētā.

Svētku sākums paredzēts plkst.11.00, 
kad no četrām Talsu novada vietām – Sabi-
les, Lubes, Laucienes un Vandzenes – kopā 
ar ceļot gribētājiem sāks kursēt Dziedošais 
autobuss. Kā pastāstīja Talsu novada tūris-
ma informācijas centra vadītāja Inese 
Roze, plānojot svētku maršrutu, tiek do-
māts par svētku pēctecību – šogad piedā-
vāta iespēja apskatīt Valdemārpils, Van-
dzenes, Laucienes un Sabiles pusi, savukārt 

nākamajā gadā varēs iepazīt Spāres, Īves, 
Strazdes un Balgales piedāvājumu. 

Plkst.11.20 visu četru maršrutu Dzie-
došie autobusi pulcēsies pie Administratī-
vā centra Kareivju ielā 7, Talsos, lai, dzies-
mu pavadīti, turpinātu ceļu izvēlētajos 
maršrutos. Katrā no Dziedošajiem auto-
busiem par muzikālo noformējumu rūpē-
sies dažādu paaudžu un mūzikas žanru 
izpildītāji, ar kuriem kopā būs iespējams 
dziedāt latviešu tautas dziesmas ģitāras, 
akordeona, kokles un citu mūzikas ins-
trumentu pavadījumā.

Dienas turpinājumā Dziedošā autobu-
sa dalībniekiem gida pavadībā bez mak-
sas tiks dāvāta iespēja apskatīt novada tū-
risma objektus izvēlētajos maršrutos: 
Sabiles pusē – Vīna kalns, A. Millera Koka 
rotaļlietu kolekcija un Abavas rumba; 
Valdemārpils pusē – Valdemārpils un Sa-
smakas ezera pludmale, Elku liepa un Ār-
lavas bānītis amatnieku sētā „Kauliņi”; 
Vandzenes pusē – Ugunsdzēsības kolekci-

ja un V.Veldres piemiņas istaba, Iģenes 
evaņģēliski luteriskā baznīca un IK 
„Caprine”, kur audzē kazas un gatavo da-
žādus kazas piena izstrādājumus; Laucie-
nes pusē – Nurmes evaņģēliski luteriskā 
baznīca, Nurmuižas kompleksa apskate 
un akmens „Odres Velna pēda”.

Svētku noslēgums paredzēts plkst. 
14.00, kad Talsu tautas nama Radošajā 
sētā ikviens aicināts piedalīties Baltā 
galdauta svētkos. Pie balta galdauta – paš-
apziņas un lepnuma simbola – iedzīvotāji 
aicināti būt kopā, lai sarunātos, kopīgi sa-
dziedātos un dalītos atmiņās par 1990. 
gada 4. maiju. Svētkiem izskanot, plkst. 
15.00 dalībniekiem tiks nodrošināta ie-
spēja atgriezties dziesmotā ceļojuma sā-
kumpunktos – Sabilē, Lubē, Laucienē un 
Vandzenē.

Pieteikties aicināts ikviens, lai kopīgi 
baudītu 4. maija svētkus Talsu novadā bez 
maksas. Sīkāka informācija un pieteikša-
nās pa tālruni 63224165, 26469057 vai 

rakstot e-pastā: tic@talsi.lv. 
Tā kā vietu skaits autobusos ierobe-

žots, lūdzam dalību izvēlētajā maršrutā 
pieteikt līdz 30. aprīlim! 

Par godu Latvijas Republikas Neatkarī-
bas deklarācijas pasludināšanas gadadie-
nai, 2010. gada 4. maijā Talsu novada paš-
valdība pirmo reizi īstenoja dziedošu 
akciju ar nosaukumu „Dziedošais auto-
buss Nr.20”. Lai popularizētu un nostipri-
nātu Latvijas Republikas Neatkarības 
deklarācijas pasludināšanas dienas svētku 
tradīciju, akcija „Dziedošais autobuss” 
turpinās jau septīto gadu. 

Šis būs pirmais gads, kad akcijas ietva-
ros ikviens novada iedzīvotājs aicināts do-
ties dziesmotajā ceļojumā un tuvāk iepa-
zīt savu novadu.

Sanita Arciševska,
vecākā kultūras speciāliste



 2016. gada 14. aprīlis                                                                                         7

  Talsu Novada Ziņas                                                                        DOMĒ

Domes sēdē lemtais

Saistošie noteikumi
Stājas spēkā 2016. gada 2. aprīlī
2016. gada 31. martā   

 
Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr.2

„Talsu novada pašvaldības nolikums”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21. un 24. pantu
 

Izdarīt Talsu novada pašvaldības 2009. gada 9. jūlija saistošajos noteikumos Nr.2 „Talsu 
novada pašvaldības nolikums” (protokols Nr.3, lēmums Nr.15) šādus grozījumus:

Saistošie noteikumi Nr.5
(protokols Nr.6, 10. punkts, lēmums Nr.202)

Papildināt saistošos noteikumus Nr.2 
„Talsu novada pašvaldības nolikums” ar 
10.13., 10.14., un 10.15. punktiem šādā 
redakcijā:

„10.13. Latvijas Pašvaldību izpilddirek-
toru asociācija; 10.14. biedrība „Reģionā-
lo attīstības centru apvienība”; 10.15. 
biedrība „Ziemeļkurzemes biznesa asoci-
ācija”.”

3. Izslēgt saistošo noteikumu Nr.2 „Talsu 
novada pašvaldības nolikums” ar 12.11. 
punktu.

4. Papildināt saistošos noteikumus Nr.2 
„Talsu novada pašvaldības nolikums” ar 
12.25., 12.26. punktiem šādā redakcijā:

„12.25. Pieteikumu nometņu organizē-
šanai izvērtēšanas komisija; 12.26. Apbal-
vojumu izvērtēšanas komisija.”

Izteikt saistošo noteikumu Nr. 2 „Talsu 
novada pašvaldības nolikums” 27. punktu 
šādā redakcijā:

„27. Finanšu komitejas pārraudzībā ir 
finanšu nodaļa, kanceleja, juridiskā noda-
ļa, sabiedrisko attiecību nodaļa, darba 
aizsardzības nodaļa, informācijas tehno-
loģiju nodaļa, biroja administrators, ēti-
kas komisija, iepirkuma komisija, vēlēša-
nu komisija, administratīvā komisija, 
licencēšanas komisija, dzīvojamo māju 
privatizācijas komisija, objektu privatizā-
cijas un īpašuma atsavināšanas komisija, 
civilās aizsardzības komisija, apbalvoju-
mu izvērtēšanas komisija, komisija mate-
riālu izskatīšanai par nacionālās pretoša-
nās kustības dalībnieka statusa 
piešķiršanu, komisija pilsoņiem nepama-
toti atsavinātās mantas vērtības noteikša-
nai un SIA „Talsu televīzija”.”

Izteikt saistošo noteikumu Nr.2 „Talsu 
novada pašvaldības nolikums” 33. punktu 
šādā redakcijā:

„33. Izglītības, kultūras un sporta komi-
tejas pārraudzībā ir dzimtsarakstu noda-
ļa, pirmsskolas izglītības iestādes, vispār-
izglītojošās un specializētās izglītības 
iestādes, kultūras, sporta un tūrisma 
centrs, tautas nami, kultūras nami, saieta 
nami un brīvā laika pavadīšanas centri, 
mūzikas un mākslas skolas, bibliotēkas, 
pieaugušo izglītības centrs, izglītības pār-
valde, bērnu un jauniešu centrs, sporta 
skola, novada muzejs, pedagoģiski medi-
cīniskā komisija, interešu izglītības prog-
rammu vērtēšanas un mērķdotācijas sa-
dales komisija, pieteikumu nometņu 
organizēšanai izvērtēšanas komisija, Tal-
su novada jaunatnes lietu konsultatīvā 
padome.”

Papildināt saistošos noteikumus Nr.2 
„Talsu novada pašvaldības nolikums” ar 
40.1. punktu šādā redakcijā:

„40.1. Atsevišķos gadījumos komiteju 
kārtējo sēžu laiks var tikt mainīts, ja par 
to vienojas attiecīgās komitejas deputāti.”

Izslēgt saistošo noteikumu Nr.2 „Talsu no-
vada pašvaldības nolikums” 52.5. punktu.

Izteikt saistošo noteikumu Nr.2 „Talsu 
novada pašvaldības nolikums” 53. punkta 
otro teikumu šādā redakcijā:

„Pašvaldības saistošo noteikumu pro-
jektam, kas izstrādāts, lai pašvaldība varē-
tu pildīt autonomo funkciju vai brīvprātī-
go iniciatīvu, papildus šo noteikumu 52. 
punktā minētajam, izskatīšanai domes 

sēdē jāiesniedz pašvaldības jurista saska-
ņots paskaidrojuma raksts par saistošo 
noteikumu projekta atbilstību normatīvo 
aktu prasībām.”

Izteikt saistošo noteikumu Nr.2 „Talsu 
novada pašvaldības nolikums” 54. punkta 
pirmo teikumu šādā redakcijā:

„Lēmumu projekti, kuri nav skatīti at-
bilstošajās pastāvīgajās komitejās un ma-
teriāli, kas izskatāmi domes sēdē, jāie-
sniedz kancelejā, kura tos iereģistrē un 
nodod domes priekšsēdētājam.”

Izteikt saistošo noteikumu Nr.2 „Talsu 
novada pašvaldības nolikums” 56. punkta 
otro teikumu šādā redakcijā:

„Par pastāvīgajās komitejās izskatīta-
jiem lēmuma projektiem domes sēdē ziņo 
pastāvīgās komitejas priekšsēdētājs, kāds 
no komitejas locekļiem vai lēmumprojek-
ta sagatavotājs.”

Izteikt saistošo noteikumu Nr.2 „Talsu 
novada pašvaldības nolikums” 64. punkta 
otro teikumu šādā redakcijā:

„Sadarbības līgumus slēdz domes 
priekšsēdētājs. Nākamajā finanšu komite-
jas sēdē juridiskā nodaļa informē deputā-
tus par sadarbības līguma noslēgšanu. Par 
sadarbības līguma, kurā plānotas būtiskas 
pašvaldības finanšu saistības, noslēgšanu 
lemj dome.”

Papildināt saistošo noteikumu Nr.2 
„Talsu novada pašvaldības nolikums” 69. 
punktu ar otro un trešo teikumu šādā re-
dakcijā:

„Atsevišķos gadījumos domes kārtējo 
sēžu laiks var tikt mainīts, ja par to vieno-
jas domes deputāti. Šādu vienošanos ierak-
sta iepriekšējās domes sēdes protokolā.”

Izteikt saistošo noteikumu Nr.2 „Talsu 
novada pašvaldības nolikums” 70. punkta 
otro teikumu šādā redakcijā:

„Domes sēdē jāpiedalās pašvaldības iz-
pilddirektoram, izpilddirektora vietnie-
kiem, pašvaldības iestāžu un kapitālsa-
biedrību vadītājiem un centrālās 
administrācijas nodaļu vadītājiem jāpie-
dalās domes sēdēs, kurās tiek izskatīti ies-
tāžu un kapitālsabiedrību un centrālās 
administrācijas nodaļu kompetencē eso-
šie jautājumi.”

Izslēgt saistošo noteikumu Nr.2 „Talsu 
novada pašvaldības nolikums” 73. punkta 
ceturto teikumu.

Izteikt saistošo noteikumu Nr.2 „Talsu 
novada pašvaldības nolikums” 101. pun-
ktu šādā redakcijā:

„101. Domes priekšsēdētājam un domes 
priekšsēdētāja vietniekiem ir iedzīvotāju 
pieņemšanas laiki otrdienās:

101.1. ne retāk kā 1 reizi mēnesī – paš-
valdības centrālās administrācijas ēkā – 
no plkst. 17.00 līdz 19.00; 101.2. ne retāk 
kā 1 reizi mēnesī – kādā no pašvaldības 
pilsētu un pagastu pārvaldēm – no plkst. 
17.00 līdz 18.00.”

15. Izteikt saistošo noteikumu Nr.2 „Tal-
su novada pašvaldības nolikums” 102. 
punktu šādā redakcijā:

„102. Izpilddirektoram, izpilddirektora 
vietniekiem un pašvaldības pilsētu un pa-
gastu pārvalžu vadītājiem vai to pienāku-
mu izpildītājiem ir iedzīvotāju pieņemša-
nas laiki vienu reizi nedēļā – otrdienā: 
102.1. izpilddirektoram un izpilddirekto-

ra vietniekiem – pašvaldības centrālās ad-
ministrācijas ēkā – no plkst. 17.00 līdz 
19.00; 102.2. pašvaldības pilsētu un pa-
gastu pārvalžu vadītājiem – attiecīgajās 
pašvaldības pilsētu un pagastu pārvaldēs 
– no plkst.17.00 līdz 18.00. Pašvaldības 
pilsētu un pagastu pārvalžu vadītāji, kuri 
veic pārvaldes vadītāja pienākumus vai-
rākās pašvaldības pilsētu un pagastu pār-
valdēs, iedzīvotājus pieņem pārmaiņus 
visās attiecīgajās pašvaldības pilsētu un 
pagastu pārvaldēs saskaņā ar sastādītu 
grafiku.”

Izteikt saistošo noteikumu Nr.2 „Talsu 
novada pašvaldības nolikums” 103. pun-
ktu šādā redakcijā:

„103. Domes deputātiem pēc iepriekš 
saskaņota grafika ne retāk kā vienu reizi 
mēnesī – otrdienā – ir iedzīvotāju pie-
ņemšanas pašvaldības centrālās adminis-
trācijas ēkā vai kādā no pašvaldības pilsē-

tu un pagastu pārvaldēm – no plkst.17.00 
līdz 18.00. Informācija par domes deputā-
tu iedzīvotāju pieņemšanām savlaicīgi iz-
liekama uz informācijas stendiem pašval-
dības centrālās administrācijas ēkā un 
pašvaldības pilsētu un pagastu pārvaldēs, 
kā arī publicējama pašvaldības informatī-
vajā izdevumā „Talsu Novada Ziņas” un 
pašvaldības interneta mājaslapā www.tal-
si.lv. Pašvaldības institūciju vadītāji un 
pašvaldības centrālās administrācijas at-
bildīgie darbinieki apmeklētājus pieņem 
saskaņā ar attiecīgo iestāžu darba kārtības 
noteikumiem. Informācija par apmeklē-
tāju pieņemšanas laikiem izliekama uz 
attiecīgo iestāžu informācijas stendiem 
un publicējama pašvaldības interneta mā-
jaslapā www.talsi.lv.”

Izteikt saistošo noteikumu Nr.2 „Talsu 
novada pašvaldības nolikums” pielikumu 
Nr.1 jaunā redakcijā (pielikumā).

Paskaidrojuma raksts
Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

Projekta nepieciešamības pamato-
jums

Likums „Par pašvaldībām” 24. panta otrā daļa no-
saka, ka pašvaldības nolikumā jānosaka pašvaldības 
domes darba organizācija un struktūra. Lai precizētu 
pašvaldības nolikumā uzskaitīto pašvaldības komisi-
ju un biedrību, kuru biedrs ir pašvaldība, sarakstu, 
pašvaldības struktūru, saskaņā ar likuma „Par paš-
valdībām” 24. panta otro daļu ir nepieciešams veikt 
grozījumus 09.07.2009. saistošo noteikumu Nr.2 
(protokols Nr.3, lēmums Nr. 15) „Talsu novada paš-
valdības nolikums” atsevišķos punktos. 

Īss projekta satura izklāsts

Saistošo noteikumu projekts papildina pašvaldības 
izveidoto komisiju sarakstu un biedrību sarakstu, 
kurās pašvaldība ir iestājusies, aktualizēts nolikuma 
pielikums Nr.1, kurā ir noteikta pašvaldības centrā-
lās administrācijas struktūra atbilstoši Talsu novada 
domes pieņemtajiem lēmumiem un precizēta domes 
deputātu un pašvaldības amatpersonu iedzīvotāju 
pieņemšanas kārtība un centrālās administrācijas 
struktūra.

3. Informācija par plānoto projek-
ta ietekmi uz pašvaldības budžetu Nav attiecināms

4. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms

5. Informācija par administratīva-
jām procedūrām Nav attiecināms

6. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām Nav attiecināms

 Domes priekšsēdētājs A. Lācarus

31. marta Talsu novada domes sēdē 
deputāti lēma par 20 darba kārtības 
jautājumiem.

Administratīvie jautājumi:

•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr.5 „Par grozījumiem saistošajos notei-
kumos Nr.2 „Talsu novada pašvaldības 
nolikums””.
•	 Veikt grozījumus  domes 28.12.2015. 

lēmumā Nr.574.
•	 Veikt grozījumus Strazdes bērnuna-

ma nolikumā.
•	 Ar 01.04.2016. nenoteikt domes de-

putātei Sandrai Pētersonei atlīdzību par 
deputāta pienākumu pildīšanu. 
•	 Veikt grozījumus domes lēmumā 

Nr.583 „Par suvenīru (preču) pārdošanas 
cenas apstiprināšanu Talsu novada Kultū-
ras, sporta un tūrisma centram”.
•	 Izveidot novada Deinstitucionalizā-

cijas vadības grupu.
•	 Veikt grozījumus domes stipendiju 

piešķiršanas komisijas sastāvā.
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 

Nr.6 „Pirmsskolas vecuma bērnu reģis-
trācijas un uzņemšanas kārtība Talsu no-
vada izglītības iestādēs, kas īsteno pirms-

skolas izglītības programmas”.

Finanšu jautājumi:

•	 Piešķirt nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumu SIA „Talsu Tehnika” par 
2016. gadu par ēkām Celtnieku ielā 27, 
Talsos – Darbnīca un Specdarbnīca, bet 
nepiešķirt nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumu par ēku Noliktava.
•	 Piešķirt finansējumu līdz 

15 661,79 EUR Stendes pilsētas autoceļu 
fondam Brīvības ielas gājēju pārejas pa-
pildu aprīkošanai un ūdens novadīšanas 
sistēmas sakārtošanai zem Budu tilta. Fi-
nansējumu paredzēt no autoceļu mērķ-
dotācijas rezerves fonda.
•	 Piešķirt finansējumu līdz 21 000 EUR 

Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta 
pārvaldes autoceļu fondam Lielās ielas 
gājēju pārejas papildu aprīkošanai.
•	 Piešķirt finansējumu 1697,92  EUR 

Īves pagasta pārvaldei Tiņģeres pils avoti-
ņa rekonstrukcijas darbiem. Finansējumu 
paredzēt no nekustamās mantas atsavinā-
šanas rezultātā iegūtajiem finanšu līdzek-
ļiem Īves pagastā.

Turpinājums 8. lpp.



 8                            2016. gada 14. aprīlis

DER ZINĀT                                                                             Talsu Novada Ziņas

Tuvojas Talsu rallijs

Esi atbildīgs – reģistrē mājdzīvnieku!Notiks pirmā uzņēmēju 
konsultatīvās padomes sēde

Turpinājums no 7. lpp.
Projektu iesniegšana un 
īstenošana:
•	 Atbalstīt projekta „Labas 

prakses apmaiņa un kapacitātes 
celšana kultūras sektorā, tā iz-
mantošana pilsētas konkurēt-
spējas celšanai” („Exchange 
experience and capacity buil-
ding in the culture sector as a 
tool to raise city competitive-
ness”) iesniegšanu Ziemeļvalstu 
un Baltijas valstu mobilitātes 
programmā. Nodrošināt līdzfi-
nansējumu 5743,10 EUR projek-
ta īstenošanai. 
Citi jautājumi:
•	 Norakstīt Laucienes pamat- 

skolas filiāles „Dursupes pamat-
skola” pamatlīdzekli „Skolas 
saimniecības ēka” ar kopējo bi-
lances vērtību 261,13  EUR un 
„Skolas malkas šķūnis” ar kopē-
jo bilances vērtību 0,00 EUR.
•	 Izveidot Talsu novada Straz-

des bērnunamā struktūrvienību 

„Krīzes istaba”, lai sniegtu īslaicī-
gas sociālās aprūpes un atbalsta 
pakalpojumus krīzes situācijā 
nonākušām sievietēm un sievie-
tēm ar bērniem. Noteikt maksu 
sociālajam pakalpojumam vie-
nai personai par vienu diennak-
ti: Talsu novada Sociālā dienesta 
klientiem 6,22 EUR; citu pašval-
dību iedzīvotājiem 25,88 EUR.
•	 Apstiprināt Aleksandra Pe-

lēča literārās prēmijas konkursa 
komisijas 2016. gada 29. marta 
protokolu par 2016. gada Alek-
sandra Pelēča vārdā nosauktās 
literārās prēmijas konkursa re-
zultātiem. Piešķirt Aleksandra 
Pelēča literāro prēmiju 2016. 
gadā Baibai Šuvcānei par grāma-
tu „Sauc par Vaidi mūsu ciemu”. 
Apliecinājuma rakstu Baibai  
Šuvcānei pasniegt Aleksandra 
Pelēča atceres dienas svinīgajā 
sarīkojumā 2016. gada 10. aprīlī 
Talsu Galvenajā bibliotēkā.

Marta Bumbiera

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami 
www.talsi.lv sadaļā Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

Domes sēdē lemtais

21. aprīlī 17.00 Talsu novada 
pašvaldības administratīvajā 
centrā Kareivju ielā 7 notiks 
pirmā jaunizveidotās Talsu no-
vada uzņēmēju konsultatīvās 
padomes sēde, kurā tiks izvir-
zīti un apstiprināti padomes 
oficiālie pārstāvji no dažādām 
nozarēm.

Pēc padomes apstiprināšanas 
plānots apstiprināt arī padomes 
darbības nolikumu, īsumā tiks 
sniegta informācija par aktuālā-
kajiem pašvaldības projektiem 
uzņēmējdarbības veicināšanai, 
kā arī pārrunātas aktuālākās tē-
mas nākamajām Talsu novada 
uzņēmēju konsultatīvās pado-
mes sēdēm.

Jau vēstījām, ka 25. februārī 
Talsu novada dome ir apstipri-
nājusi uzņēmēju konsultatīvās 
padomes nolikumu – tas paredz, 
ka padomē darbosies deviņu uz-

ņēmējdarbības nozaru pārstāvji.
Galvenais mērķis šādas pado-

mes izveidei ir sekmēt uzņēmēj-
darbību, veidojot dialogu ar paš-
valdību.

Dalībai padomē uzrunāti pēc 
apgrozījuma lielāko novada uz-
ņēmumu vadītāji šādās nozarēs 
– mežrūpniecība, kokapstrāde, 
tirdzniecība, būvniecība, lauk-
saimniecība/ zivsaimniecība, 
viesnīcas/ ēdināšana/ tūrisms, 
pakalpojumi, rūpniecība. Pado-
mē tiks iekļauts arī mājražotāju 
un amatnieku pārstāvis – šī joma 
nav atrodama 100 lielāko nova-
du uzņēmēju vidū pēc apgrozī-
juma, taču ir ne mazāk svarīga 
Talsu novadam.

Pēc līdzīga principa uzņēmē-
ju konsultatīvās padomes darbo-
jas arī citās Latvijas pašvaldībās.

Ivonna Vicinska

Laucienes, Īves, Valdgales 
pagasta un Stendes pilsētas 
pārvalde šomēnes aicina iedzī-
votājus uz tikšanos, lai pārru-
nātu pagastiem aktuālākos jau-
tājumus.

Laucienē iedzīvotāju sapul-
ce notiks 19. aprīlī 17.00 Lau-
cienes kultūras namā. Jautāju-
mus var iesūtīt arī iepriekš, 
rakstot pa e-pastu uz adresi: lau-
ciene.parvalde@talsi.lv vai ie-
sniedzot pārvaldē.

Valdgales tautas namā 20. 
aprīlī 17.30 notiks Valdgales 
pagasta iedzīvotāju sapulce. 
Tajā piedalīsies Talsu novada 
pašvaldības un SIA „Talsu nam-
saimnieks” pārstāvji. Interesējo-
šos jautājumus iepriekš var iesū-

tīt pa e-pastu uz adresi: valdgale.
parvalde@talsi.lv vai iesniegt pa-
gasta pārvaldē.

Īves pagasta iedzīvotāju sa-
pulce būs 26. aprīlī 17.00 Tiņģe-
res pils zālē. Darba kārtībā būs 
iedzīvotājus interesējošu jautāju-
mu izskatīšana ar pārvaldes spe-
ciālistu līdzdalību. Jautājumus ie-
priekš iespējams iesūtīt pa 
e-pastu uz adresi: ive.parvalde@
talsi.lv vai iesniedzot pārvaldē.

Stendes pilsētas iedzīvotāju 
sapulce notiks 20. aprīlī 18.00 
Stendes tautas namā. Iedzīvotā-
ji jautājumus var iesūtīt pa e-
pastu: stende.parvalde@talsi.lv 
vai iesniedzot pārvaldē.

Ivonna Vicinska

Dzīvnieku īpašniekiem jāzina, ka no 1. jūlija 
ikvienam mājas vai istabas dzīvniekam ir jābūt 
ne tikai mikročipētam un ar pasi, bet arī reģis-
trētam Lauksaimniecības datu centra vienotajā 
datubāzē. Šo prasību izpilde palīdzēs nodrošināt 
vienotu mājas (istabas) dzīvnieku reģistrāciju. 

Dzīvnieku iespējams reģistrēt gan klātienē, gan 
arī elektroniski. Lai to izdarītu, līdzi jābūt tā pasei, 
aizpildītai un parakstītai veidlapai, ko var iegūt in-
terneta vietnē www.ldc.gov.lv, īpašnieka personu 
apliecinošam dokumentam, kā arī maksājumu ap-
liecinošam dokumentam – 7,11 eiro par viena 
dzīvnieka reģistrāciju. Nepieciešams arī maksāju-
mu apliecinošs dokuments par pašvaldības node-
vas segšanu par mājdzīvnieka reģistrāciju (par suni 
5 eiro, par kaķi 2 eiro). No nodevas atbrīvoti pen-
sionāri par vienu suni un vienu kaķi, kā arī fiziskas 
personas par viena suņa un viena kaķa turēšanu 
ārpus pilsētas robežām.

Ja persona nav dzīvnieku īpašnieks, jāuzrāda no-
tariāli apstiprināta pilnvara par tiesībām reģistrēt 
mājas (istabas) dzīvniekus.

Klātienē mājdzīvnieku reģistrēt centrālajā datu 
bāzē var pie veterinārārsta, ja viņam noslēgts lī-
gums ar Lauksaimniecības datu centru par tiesī-
bām ievadīt datus par dzīvnieku, vietējā pašvaldī-
bā, Zemkopības ministrijas klientu apkalpošanas 
centros vai Lauksaimniecības datu centrā. 

Lai dzīvnieku reģistrētu elektroniski, visi ie-
priekšminētie dokumenti jānosūta pa e- pastu uz 
adresi: ldc@ldc.gov.lv. Jāņem vērā, ka anketai jābūt 
parakstītai ar drošu elektronisko parakstu. 

Sods par suņa nereģistrēšanu fiziskām perso-
nām paredzēts no septiņiem līdz 210 eiro, atkārto-

ti prasību pārkāpjot – no 210 līdz 350 eiro. Savu-
kārt juridiskām personām sods noteikts no 15 līdz 
350 eiro, bet, ja pārkāpums konstatēts atkārtoti, 
sods var sasniegt pat 700 eiro. Noteikumu izpildi 
kontrolēs vietējā pašvaldība un Pārtikas un veteri-
nārais dienests. 

No 1. jūlija suņa īpašniekam suņa atsavināšanas 
gadījumā jānodrošina, ka suns ir apzīmēts un re-
ģistrēts datubāzē uz atsavinātāja vārda. 

Inita Fedko

Pārvalde Atbildīgā persona Kontakti
Laidze Tatjana Ļeontjeva 63221978
Lube Aija Jansone 63232350
Valdemārpils Zanda Blumberga 63291100
Sabile Zane Viļuma 27843906
Stende Aina Petroļeviča 63232132
Lauciene Tatjana Zāģere 63291356
Virbi Dainis Krievāns 26336135
Talsi Inga Zinovska 63237673
Strazde Ivars Maķevics 29378778
Ķūļciems Edīte Grīnšteine 63254399
Vandzene Liene Mežecka 63225473
Ģibuļi Aija Ķipare 63237689
Lībagi Saiva Āboliņa 27234040
Valdgale Rasma Krūziņa 63291252
Balgale Inese Ķere 63254790
Īve Māra Fridrihsone 63254055

Pilsētās un pagastos par suņu 
reģistrāciju atbildīgie

Laucienē, Īvē, Valdgalē un Stendē 
šomēnes notiks iedzīvotāju sapulce

Jubilejas Rally Talsi šo-
gad piedzīvos zīmīgas 
pārmaiņas savā norises 
gaitā – atšķirīgi no ie-
priekšējiem gadiem, ralli-
ja ceremoniālais starts un 
svinīgā apbalvošana šo-
reiz norisināsies pie Talsu 
novada pašvaldības admi-
nistratīvā centra ēkas (Ka-
reivju ielā, Talsos). 

Stāvlaukumā pie Talsu 
novada pašvaldības ēkas 
būs izvietota arī pirms star-
ta zona, kur skatītājiem ap-
lūkot sacensību dalībnieku 
sporta auto, kā arī satikt sa-
vus favorītus. Turklāt Rally 
Talsi jubilejas gadā būsim 
padomājuši arī par visa ve-
cuma rallija interesentiem, 
kuriem laukumā pie paš-
valdības ēkas tiks sarīkotas 
dažādas izklaidējoša rak-
stura aktivitātes. Pirms at-
klāšanas 

Rallija vēsturisko ska-
nējumu pastiprinās klasis-
kie Youngtimer automobiļi, 
kas sestdienā paredzētajos 
ātrumposmos noteiks re-
gularitātes sacensību uzva-
rētājus.

Rallija norises paredzē-
tas arī Talsu lidlaukā, kura 
teritorijā būs izveidots ser-
visa parks. Rallija laikā eki-
pāžas šeit vairākkārtīgi ie-
griežas, lai veiktu visus 
nepieciešamos remontdarbus un 
turpinātu dalību rallijā. Tieši šeit 
rallija interesanti varēs klātienē 
vērot, kā mehāniķi paveic arī pa 
kādam brīnumam – tikai dažu 
minūšu laikā šķietami nebrauca-
mu auto atgriežot konkurētspē-
jīga spēkrata statusā.

Tirdzniecībā jau pieejamas   
Rally Talsi ieejas kartes, kas ie-
priekšpārdošanā līdz 15. mai-
jam maksās 12 eiro. Turklāt, at-
zīmējot Rally Talsi 50 
gadadienu, ieejas kartes kom-
plektā būs iekļauts ne vien ska-
tītāju drošības buklets, bet arī 
piemiņas kakla lenta, kurā ērti 

iekarināt ieejas karti. 
Rallija atklāšanu un čempio-

nu intervijas varēs vērot arī tieš-
raidē kanālā ReTv kā arī  
www.talsutv.lv no plkst. 13.00. 

 
Jānis Unbedahts,

RA EVENTS



 2016. gada 14. aprīlis                                                                           9

  Talsu Novada Ziņas                                               DER ZINĀT 

Jauniešu nometne „MAN” šogad notiks 
Upesgrīvā

Seminārs par pieejamo 
atbalstu energoefektivitātes 

pasākumu īstenošanai 
daudzdzīvokļu ēkās

„Latvija Talsu pakalnos”
Biedrība „Talsu pauguraines 

dabas parka atbalsts” īstenos 
projektu „Latvija Talsu pakal-
nos”. Tā mērķis ir apzināt un 
atdzīvināt Talsu novada kul-
tūrvēsturisko mantojumu, ie-
drošināt un iedvesmot jaunie-
šus izzināt savu dzimtu, 
mājvietu un ciemu vēsturi, ap-
zināt Latvijas attīstības ceļā no-
zīmīgo personību dzīvesstās-
tus, stiprināt paaudžu saiknes 
un veidot jauniešos lokālpat-
riotismu, piederību savam no-
vadam un Latvijai, kā arī veici-
nāt jauniešu radošo potenciālu.

No 1. aprīļa līdz 1. jūnijam 
norisinās kultūrvēstures darbu 
konkurss, kas ir viena no projek-
ta aktivitātēm, un tā mērķaudi-
torija ir jaunieši vecumā no 13 

līdz 25 gadiem. Konkursa uzde-
vumi ir veikt nelielu pētījumu un 
sagatavot tā aprakstu, apkopoju-
mu vai cita veida radošu atspo-
guļojumu par vienu vai vairā-
kām tēmām: par savu dzimtu; 
par savu mājvietu, ciemu, pagas-
tu, pilsētu; par kultūrvēsturiski 
nozīmīgu vietu Talsu novadā; 
par Latvijas attīstības ceļā nozī-
mīgu personību Talsu novadā. 
Darbi konkursam jāiesniedz līdz 
25. maijam. Konkursa nolikums 
ir pieejams mājaslapā www.tal-
supauguraine.lv.

Piedaloties konkursā, jaunieši 
var nokļūt projekta „Latvija Talsu 
pakalnos” jauno kultūrvēstures 
pētnieku vasaras skolā, kas notiks 
no 4. līdz 8. jūlijam dabas parkā 
„Talsu pauguraine”. Vasaras skolā 

jauniešiem būs iespēja padziļināt 
zināšanas par sava novada kul-
tūrvēsturi, ar ekspertu palīdzību 
apgūt dažādas pētniecības meto-
des, izmēģināt tās praksē, uzlabot 
pētniecisko darbu izstrādes un 
noformēšanas prasmes un iema-
ņas komandas darbā.

Projekta vadītāja Ilze Indrik-
sone, kontakti pauguraine@in-
box.lv, tālr. 29287285.

Egita Sudakova,
biedrības „Talsu pauguraines 

dabas parka atbalsts”
valdes priekšsēdētāja

Dejotāju sadancis 
„Talsi ziedonī”

Turpinot aizsākto tradīciju, 
arī šopavasar jau trešo reizi 
Talsu tautas nama senioru deju 
kolektīvs „Draudzība” un tā 
vadītāja Liene Konopacka 30. 
aprīlī rīko sadanci „Talsi zie-
donī”. Uz to tiek aicināti agrāk 
iepazīti un pavisam jauni drau-
gi no tuvāku un tālāku novadu 
senioru deju kolektīviem.

Dalību koncertā jau apsti-
prinājuši iepriekšējo gadu 
sadanča dalībnieki – „Kan-
davnieks” no Kandavas, 
„Ziemeļblāzma” no Rīgas, „Dzir-
nas” no Cēsīm, tuvākie kaimiņi – 
„Dun-dang” no Dundagas, kā arī 
kolektīvi, kas pirmoreiz cie-

mosies pie mums – „Misiņš” no 
Aizputes un „Kamēr vari, tikmēr 
dari” no Kabiles. Sadanci iedejos 
un iekrāsos Talsu sākumskolas 
deju kolektīva „Sprīdīši” jaunie 
dejotāji.

„Draudzības” dejotāji 
ciemiņiem piedāvās ne tikai no 
sirds izdejoties koncertā un va-

kara saviesīgajā daļā, bet arī die-
nas pirmajā pusē apmeklēt māk-
slinieces Elitas Blumbahas 
galeriju „Art”, keramiķu darbnī-
cu „Ciparnīca Tals’ keramik’”, 
apskatīt Talsu tautas nama Ra-
došo sētu un viesoties pie audēju 
kopas „Talse” audējām vai vien-
kārši izbaudīt Talsu ezera 
promenādi.

Sadanča „Talsi ziedonī” veiks-
mes formula ir pavasaris gaisā 
un sirdīs, Talsu tautas nama at-
balsts un pašu „Draudzības” de-
jotāju un kolektīva prezidenta 
Gunta Baloža entuziasms, vēlme 
darboties un sagādāt jaukus 
svētkus ciemiņiem, Talsu pilsētai 
un pašiem sev.

Esiet laipni aicināti uz kon-
certu „Talsi ziedonī”, kas notiks 
30. aprīlī 17.00 Talsu tautas 
namā. Ieeja: bez maksas.

Inta Ciema, senioru deju 
kolektīva „Draudzība” dejotāja

Foto no personiskā albuma

Turpināsim palīdzēt kokiem!
SIA „Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrī-

ba „Piejūra”” (AAS „Piejūra”) atgādina, ka izglī-
tības iestādēs – skolās un bērnudārzos – turpi-
nās makulatūras vākšanas konkurss „Palīdzēsim 
kokiem!”.  

Konkursa mērķis ir savākt pēc iespējas lielāku 
daudzumu makulatūras, lai pēc tam to nodotu otr-
reizējai pārstrādei un atkārtoti ražotu papīru. Līdz 
konkursa noslēgumam atlicis pavisam nedaudz, jo 
konkurss noslēgsies 25. aprīlī – pēc Lielās talkas. 

Par savākto makulatūru skolu pārstāvji aicināti 
informēt SIA „AAS „Piejūra”” biroja darbiniekus 
pa tālr. 63123306. SIA „AAS „Piejūra”” nodrošina 
šķiroto atkritumu savākšanu un uzskaiti.

Konkursa rezultāti izglītības iestādēm tiks pazi-
ņoti noslēguma pasākumā 20. maijā Laumu dabas 
parkā, kur, kā allaž, balvas saņems visi konkursa 
dalībnieki. Šogad apbalvošanas pasākumi PII ies-
tādēm un vispārizglītojošām skolām notiks atse-

višķi. Plkst. 12.00 tiks aicināti bērnudārzu audzēk-
ņi, bet plkst. 13.30 – vispārizglītojošo skolu skolēni.

Inga Priede
Publicitātes foto

Laikā no 31. jūlija līdz 7. au-
gustam Upesgrīvas internāt-
pamatskolā notiks Talsu novada 
pašvaldības finansētā mācību 
un atpūtas nometne „MAN” 
15–18 gadus veciem jauniešiem 
no Talsu novada izglītības 
iestādēm un pašvaldības starp-
tautiskās sadarbības partner-
iem – Lietuvas Prieņu rajona, 
Igaunijas Sāres novada, Lejres 
komūnas Dānijā un Turcijas 
Alānijas pilsētas. 

Nometne notiek jau 14. reizi, 
un katru gadu nometnes vieta, 
kā arī tēma ir mainīga. Šī gada 
tēma ir „Dzīvnieku pasaulē” ar 
devīzi – „Saudzē vidi, saudzē 
planētu!”. 

Nometnē piedalīsies tie Talsu 
novada izglītības iestāžu jaunieši 
no 15 līdz 18 gadiem, kurus 
ieteiks atbilstošas izglītības 
iestādes vadība par labām un tei-
camām sekmēm mācībās, par 
sasniegumiem mācību priekš- 
metu olimpiādēs, skolēnu zināt-
niski pētniecisko darbu konfe- 
rencēs, par godalgotām vietām 
interešu izglītības valsts mēroga 
skatēs, konkursos un sporta sa-
censībās.

Nometne tiek rīkota ar mērķi 
veicināt jauniešu garīgo un fizis-
ko attīstību izglītojošās nodar-

bībās, sporta aktivitātēs un atpū-
tas pasākumos. Ir nepieciešams 
veicināt jauniešu intelektuālo at-
tīstību, savstarpējās saskarsmes 
prasmes multikulturālā vidē, 
uzlabot jauniešu svešvalodu 
zināšanas, radīt apstākļus 
piemērotai fiziskai attīstībai, at-
pūtai, pilnveidot jauniešu prak-
tiskā darba iemaņas.

Tā kā nometnes rīta un pēc-
pusdienas nodarbības ir atbil-
stošas tēmai, jauniešiem būs 
iespēja sevi bagātināt dažādos 
novirzienos. Rīta nodarbībās 
plānots: fizika dzīvnieku pa- 
saulē; dabas aizsardzība; ap-
draudētie dzīvnieki; skaņdarba 
„Dzīvnieku karnevāls” mūzikas 
iestudēšana; kanisterapija; fo-
tomāksla. Pēcpusdienas nodar-

bībās: sports; koka darbi; auduma 
aplikācija uz putuplasta; cittautu 
dziesmas, dejas un rotaļas vai 
reitterapijas elementi; teātra 
sports – improvizācija. Vakara at-
pūtas pasākumi: iepazīšanās va-
kars; tikšanās ar sabiedrībā 
pazīstamiem cilvēkiem; nakts 
trasīte un uguns- 
skulptūras veidošana, dedzināša-
na; ekskursija pa Talsu novada 
zemnieku saimniecībām/ lauku 
sētām; sporta sacensības; talantu 
vakars; bilžu vai kino vakars; ak-
cija „Slepenais draugs”.

Nometni finansē Talsu nova-
da pašvaldība, un tā notiek vienu 
reizi divos gados.

Lienīte Krūzīte,
nometnes „MAN”vadītāja

Foto: Marta Bumbiera

2016.  gada aprīlī Ekonomi-
kas ministrija un Attīstības fi-
nanšu institūcija „Altum” in-
formatīvās kampaņas „Dzīvo 
siltāk” ietvaros uzsāk informa-
tīvu semināru ciklu par ener-
goefektivitātes pasākumu īste-
nošanu daudzdzīvokļu ēkās un 
pieejamo valsts atbalstu.  

Talsos seminārs notiks 27. ap-
rīlī    10.00 Talsu administratīvā 
centra lielajā zālē. Uz seminā-
riem aicināti namu pārvaldīša-
nas uzņēmumu, dzīvokļu īpaš-
nieku biedrību un būvniecības 
uzņēmumu pārstāvji, kā arī 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
vecākie. 

Pasākuma laikā interesenti 
tiks iepazīstināti ar atbalsta 
programmas energoefektivitātes 

paaugstināšanai daudzdzīvokļu 
dzīvojamajās ēkās nosacīju-
miem, tehniskās dokumentācijas 
sagatavošanas niansēm, lēmuma 
pieņemšanas procedūru, kā arī 
līdzfinansējuma saņemšanas as-
pektiem. Semināra otrajā daļā 
lektori stāstīs par risinājumiem 
fasāžu renovācijai, kā arī par sil-
tumapgādes sistēmas renovāciju 
un reglamentētās sfēras būviz-
strādājumiem un to atbilstību 
apliecinošiem dokumentiem.

Sīkāku informāciju par semi-
nāriem var saņemt Ekonomikas 
ministrijā (dzivosiltak@em.gov.
lv, 67 013 240). 

Elita Rubesa-Voravko
Tālr: 67013193

9.30–10.00 Semināra dalībnieku reģistrācija
10.00–10.05   Talsu novada domes pārstāvja uzruna
10.05–10.25 Lēmuma pieņemšanas process daudzdzīvokļu ēkas 

10.25–11.00 Daudzdzīvokļu dzīvojamās ēkas energoefektivitātes 
projekts. Pamatnosacījumi. 

11.00–11.30 Daudzdzīvokļu dzīvojamās ēkas energoefektivitātes 
projekts. Tehniskās  dokumentācija.

11.30–12.00  Ieteicamie energoefektivitātes pasākumi 
12.00–12.20    Pieredze energoefektivitātes projekta īstenošanā

12.20–12.40 Finanšu piesaiste daudzdzīvokļu māju energoefektivi-
tātes projektiem

Semināra programma



DER ZINĀT                                     Talsu Novada Ziņas

 10                            2016. gada 14. aprīlis

Asins donoru diena Talsos 20. aprīlī
20. aprīlī 10.00–13.00 Valsts asins 

donoru centrs rīko asins donoru dienu 
Talsu novada pašvaldības administratī-
vā centra lielajā zālē Kareivju ielā 7.

Par asins donoru var būt personas ve-
cumā no 18 līdz 65 gadiem. Ķermeņa sva-
ram jābūt virs 50 kg. Asins nodošana nav 
vēlama pēc nakts maiņas, saspringa darba 
vai emocionāla pārdzīvojuma.

Kompensācija asins apjoma atjaunoša-
nai nākamajā dienā pēc asins ziedošanas 

tiek ieskaitīta donora bankas kontā, tādēļ 
lūgums ņemt līdzi savus bankas konta 
numurus. Donori bez bankas konta asinis 
ziedot nevarēs.

Vairāk informācijas pa bezmaksas in-
formatīvo tālruni 8000 0003 un mājaslapā 
www.donors.lv.

Sāksies pieteikšanās platību 
maksājumu saņemšanai

Lauku atbalsta dienests 
(LAD) informē, ka no 11. 
aprīļa līdz 23. maijam lauk-
saimnieki var pieteikties 
platību maksājumiem, 
iesniedzot Vienoto iesniegu-
mu. Pēdējā diena, kad atbals-
ta maksājumiem var pieteik-
ties ar kavējuma sankciju, ir 
15. jūnijs.

Tiem lauksaimniekiem, 
kuru saimniecībā ir 10 hektāri vai vairāk 
lauksaimniecības zemes, atbalsta 
saņemšanai šogad obligāti jāpiesakās tikai 
Elektroniskajā pieteikšanās sistēmā 
(EPS). LAD aicina arī visus pārējos lauk-
saimniekus iesniegt Vienoto iesniegumu 
EPS, jo, piesakoties platību maksājumiem 
elektroniski, lauksaimniekiem ir vairāk 
ieguvumu. Lai sniegtu atbalstu klientiem, 
LAD ir digitalizējis visus iepriekšējā gada 
pieteikumus, tāpēc klientiem, kas lietos 
EPS pirmo reizi, arī ir iespēja kopēt ie-
priekšējā gada pieteikumus.

Tā kā daudziem lauksaimniekiem nav 
pieejams dators ar interneta pieslēgumu, kā 
arī nav nepieciešamo datorprasmju, lai 
varētu iesniegt iesniegumu EPS, LAD no 
11. aprīļa organizē vairāk nekā 300 klātienes 
konsultāciju daudzos pagastu centros, lai 
palīdzētu klientiem aizpildīt  
pieteikumus elektroniski. Lauksaimniek-
iem bez maksas būs iespēja iesniegt  
pieteikumus gan minēto konsultāciju laikā, 
gan arī apmeklējot LAD klientu ap-
kalpošanas centrus. Atbalstu sniegs arī Lat-

vijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs.
Lauksaimnieki, kuri 2016. gadā vēlas 

iesniegt vienoto iesniegumu papīra 
formātā, ne vēlāk kā līdz 10. maijam 
jāiesniedz pieprasījums LAD par vienotā 
iesnieguma veidlapas un kartes saga- 
tavošanu papīra formātā, norādot LAD 
klienta reģistrācijas numuru. LAD veid-
lapas un kartes papīra formātā izsniegs 
pieprasījuma iesniedzējiem no 25. aprīļa.

Jautājumu un neskaidrību gadījumos 
lauksaimnieki var saņemt konsultācijas 
jebkurā LAD klientu apkalpošanas centrā 
klātienē, rakstot e-pastu uz adresi: klien-
ti@lad.gov.lv vai zvanot uz informatīvo 
tālruni pa numuru: 67095000.

Arī pie Latvijas Lauku konsultāciju un 
izglītības centra Talsu nodaļas lauku at-
tīstības konsultantiem būs iespēja saņemt 
palīdzību elektronisku pieteikumu aiz-
pildīšanā pagastu pārvaldēs ierastajos 
pieņemšanas laikos. Vēlams iepriekš  
pieteikties: Lita Jēce, mob.tel. 29207673; 
Artūrs Paeglis, mob.tel. 29127398.

Pamatlīmeņa kurss – 
darbs ar Microsoft Excel programmuIespēja pierādīt, ka „paši 

VARAM – paši DARĀM”
Jau ceturto pavasari Talsu novada 

fonds izsludina līdzdarbības atbalsta 
programmu, kas trūcīgajām un maztu-
rīgajām ģimenēm ļauj saņemt atbalstu 
sēklu un stādu materiālu iegādei. Kā at-
zīst pašas ģimenes, šī akcija sniedz at-
balstu ne tikai ģimenes budžetam, bet ir 
arī kā sirds siltuma un prieka avots.

Līdzdarbības atbalsta programma „paši 
VARAM – paši DARĀM” ir pierādījums 
tam, ka ar rūpīgu darbu visas vasaras garu-
mā ir iespējams parūpēties par ģimenes 
pārtikas grozu rudenim un ziemai. Turklāt 
šī akcija māca ne tikai ņemt, bet arī dot, jo 
rudenī projekta noslēgumā simboliska 
daļa no iegūtās ražas jāziedo citām ģime-
nēm, kuras tajā brīdī būs finansiāli grūtā 
situācijā vai veselības stāvokļa dēļ nebūs 
spējušas iekopt savu dārzu.

Pērn akcijas noslēgumā kāda no ģime-

nēm atzina, ka Talsu novada fonda dāvātās 
sēklas tai devušas cerību, atbildības izjūtu, 
spēka apziņu, radošumu un prieku, ka vari 
palīdzēt citiem, bet kāda cita dalībniece 
uzsvēra, ka šī akcija ļauj bērniem iemācīt 
darba mīlestību un pašiem kļūt par devē-
jiem, nevis palīdzības lūdzējiem.

Akcijā „paši VARAM – paši DARĀM” 
var pieteikties personas, kurām piešķirts 
maznodrošinātā vai trūcīgā statuss; ģime-
nes, kurās aug bērni vecumā līdz 18 ga-
diem, kā arī lietošanā atrodas zeme sakņ-
kopības vajadzībām. Lai saņemtu 
dāvinājumā sēklas, stādu materiālu un 
augsnes bagātinātāju, līdz 20. aprīlim jāie-
sniedz pieteikums Talsu novada fondā, 
K.  Valdemāra ielā 17a vai jānosūta pa  
e-pastu uz adresi: tnf@tnf.lv.

Talsu novada fonds

Datums Laiks Vieta
20. aprīlis 9.30–16.00 Valdgales bibliotēka
28. aprīlis 9.30–16.00 Vandzenes pagasta pārvalde
28. aprīlis 10.00–16.00 Laucienes kultūras nams
28. aprīlis 10.30–16.00 Ķūļciema bibliotēka
2. maijs 9.30–12.30 Strazdes bibliotēka
2. maijs 10.00–16.00 Sabiles bibliotēka
2. maijs 13.00–16.00 Virbu pagasta pārvalde

Klātienes konsultācijas novadā

Aicina darbā atkarību 
profilakses speciālistu

Sociālais dienests rīko atklātu kon-
kursu uz vakanto atkarību profilakses 
speciālista amatu Daudzfunkcionālajā 
sociālo pakalpojumu centrā.

Konkursā var piedalīties un par tā uz-
varētāju var kļūt jebkurš pilngadīgs Latvi-
jas Republikas pilsonis, kurš iesniedzis 
pieteikumu kopā ar visiem nepieciešama-
jiem pretendentu atlases dokumentiem.

Pretendentiem jāiesniedz:
•	 iesniegums un pretendenta aptaujas 

lapa (var pievienot atsauksmes un reko-
mendācijas); 
•	 nolikuma prasībām atbilstošas aug-

stākās izglītības dokumentu kopijas; 
•	 motivācijas vēstule;
•	 pretendents var iesniegt amata pienā-

kumu izpildei atbilstošu papildu apmācī-

bu apliecinošu dokumentu kopijas;
•	 B kategorijas autovadītāja apliecības 

kopija.
Iesniegumu ar pretendenta aptaujas 

anketu var izdrukāt, kā arī ar konkursa 
nolikumu var iepazīties mājaslapā  
www.talsi.lv.

Pieteikumu var iesūtīt pa pastu, norādot 
adresātu – Talsu novada Sociālais dienests, 
Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, vai iesniegt 
personīgi slēgtā aploksnē Sociālajā dienes-
tā Kareivju ielā 7, Talsos, II korpusa 4. stā-
vā, 405. kabinetā darba laikā, uz aploksnes 
jābūt norādei „Konkursam uz atkarību 
profilakses speciālista amatu”. 

Pieteikums jāiesniedz vai jānodrošina 
tā iesūtīšana līdz 22. aprīļa plkst.16.00.

Pēc šī termiņa iesniegtie, iesūtītie vai 
saņemtie pieteikumi netiek izvērtēti.

Talsu novada muzejā plkst.14.00 –
Talsu mākslinieku Mākslas dienu  
izstādes atklāšana; 
kataloga „Talsu mākslinieki. 2006–
2015” prezentācija;
Pašvaldības Ž. Sūniņa prēmijas  
vizuālajā mākslā pasniegšana;
Starpdisciplināro mākslu grupas IDE-
AGNOSIS performance „Viļņošanās”;
Igora Bernāta gleznu izstādes „Bezgalīgais brauciens” atklāšana.

Brīvās mākslas telpā „Baložu pasts” Kalna ielā 4 plkst.16.00 –
amatiergleznotāju izstādes „Triepnis”;
Talsu keramiķu Dianas Dzelmes, Naura Galviņa un Katrīnas Vīnertes
kopizstādes „Šis un tas” atklāšana;
Ulda Balgas un Andra Vītola instalāciju izstādes „Jo ātrāk, jo labāk!”  
atklāšana. 

MĀKSLAS DIENU `2016 
notikumi Talsos 16. aprīlī

Mācību ilgums: 12 stundas, seši darba dienu vakari
Maksa: 25 EUR
Tēmas: Izveidot pamata darba lapu, izmantojot MS Excel prog-
rammu. Veikt aprēķinus darba lapā. Veikt izmaiņas darba lapā. 
Pārveidot datu izvietojumu darba lapā. Pārvaldīt darba grāma-
tas. Veikt aprēķinus darba lapā.
Pieteikties: e-pastā: inga.sokolova@talsi.lv 

Talsu novada 
Pieaugušo izglītības centrs 

tālr. 26518464

Apmācības trīsdimensiju modelēšanā 
Par iespējām apgūt tehniski orientē-

tu trīsdimensiju (3D) modelēšanu Tal-
sos sākotnēji informēsim seminārā 
maija sākumā. Ne visus spēj aizraut šī 
nodarbe, un ne katram padosies objek-
tu plānošana trīsdimensionālā vidē. Un 
tomēr – piedāvājums attiecas uz visiem 
interesentiem neatkarīgi no vecuma un 
iepriekšējās izglītības.

Ar 3D palīdzību tiek radīti dažādas sa-
režģītības trīsdimensiju projekti arhitek-
tūras un būvniecības, mašīnbūves, ģene-
rālās plānošanas, ģeodēzijas u.c. jomās, to 
plaši izmanto dizaina projektu veidošanā, 
inženiertehnisku detaļu izstrādē, plānojot 
dizainu dažādiem dekoratīviem priekš-
metiem vai apkārtējās vides noformēša-
nai, kā arī būvniecības projektu izstrādei 
telpiskā vidē. 

Tehniskie projekti ir viegli pārbaudāmi 
savstarpējai saderībai vairākās dimensijās 
un ar citiem objektiem vai apkārtējo vidi 
un tās priekšmetiem. 3D projekcijas vei-
do, lai iegūtu precīzas, viegli transformē-
jamas objektu skices un veidotu vizuālo 
priekšstatu par to izskatu un funkcionali-
tāti. Ar šo programmu palīdzību, piemē-
ram, privātmāju īpašnieki spēj plānot 
savu īpašumu patīkamās pārvērtības, sa-
vukārt uzņēmēji veidot precīzu, tehniski 
salīdzināmu, korektu un vizuāli apskatā-
mu objektu piedāvājumu partneriem. 
Turklāt, lai piedalītos darba tirgū, grafiku 

veidotāji var pelnīt iztiku, strādājot no 
mājām.

Tā kā prasmju apguvei nepieciešama 
vien telpiskā iztēle un vēlme mācīties, pie-
dāvāsim ikvienam interesentam apmeklēt 
pamatlīmeņa 3D modelēšanas kursu. 

Apmācību sākumu plānots rudenī. Tal-
sos sākotnēji tiks piedāvāta programma 
FormZ, kas aptver visplašāko interešu loku 
un ir viegli apgūstama. Programmu viegli 
savietot ar CNC (computer  numerical con-
trol) vai 3D printēšanu, turklāt program-
mas vieglā versija ir bez maksas un to ik-
viens var lietot arī mājas apstākļos. 

Lai informētu interesentus par prog-
rammu iespējām, kā arī noskaidrotu uz-
ņēmēju konkrētās vajadzības, maijā ai-
cināsim uz diskusiju. Seminārā 
speciālisti sīkāk informēs par program-
mu specifiskajām iespējām un noskaid-
ros individuālās apmācību vajadzības.  
Plānojam tikšanos arī ar uzņēmējiem, 
kas jau izmanto 3D grafikas program-
mas darba vajadzībām.

Jautājumus un pieteikumus dalībai se-
minārā sūtiet uz e-pastu: inga.sokolova@
talsi.lv. 

Talsu novada 
Pieaugušo izglītības centrs

tālr. 26518464



 2016. gada 14. aprīlis                                                                                      11

  Talsu Novada Ziņas                                                 DER ZINĀT

DZĪVESZIŅAS
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2016. gada 24. marta līdz 11. aprīlim

Tīna Marija Bartuševica
Sabīne Bērziņa 
Krišjānis Bitters

Amanda Bumbule  
Ralfs Pauls Cinis

Marta Čaple  
Krišjānis Felšs

Gatis Freibergs 

Kerija Gerharde 
Rebeka Grigorjeva  

Megija Klūdziņa  
Karlīna Kovaļeva

Miķelis Kreicbergs 
Aleksis Krūmiņš

Alma Lejiete
Agate Martužane  

Eva Mase  
Marta Plandere 

Patrīcija Rodičeva
Odeta Smildzēja 

Ivars Oskars Štramdieris 
Patriks Taubenbergs 

Emīlija Zonberga

• • •     Reģistrēti  jaundzimušie    • • •

Jānis Hasanovs un Krista Cīrule
Īriss Meinarts un Maija Riekstiņa

• • •    Laulību  noslēguši   • • •

Talsi
Lauma Paeglīte (1924)

Ilga Ābele (1935)
Milda Robate (1926)
Dainis Feters (1950)
Imants Rukke (1954)
Arturs Šauls (1936)

Sabile
Juvita Karlsone (1945)
Dainis Zeberiņš (1950)

Stende
Milda Marija Frīdenberga 

(1915)

Valdemārpils
Karla Zigrīda Mārtiņsone 

(1930)
Abavas pagasts

Visvaldis Feldbergs (1948) 
Ārlavas pagasts

Kārlis Fabriciuss (1938)
Ārvalds Tiltiņš (1927)

Ģibuļu pagasts
Ņina Pērkone (1933)

Smaida Dombrovica (1937) 
Kārlis Alberts Pirvics (1939)
Ilze Mihailovska (1923)

Laidzes pagasts
Tatjana Veselkova (1970) 

Jānis Lācis (1935) 
Laucienes pagasts

Tamāra Štoferte (1942)
Dainis Kreicbergs (1949)

Valdgales pagasts
Pēteris Zabiņaks (1941)

Vandzenes pagasts
Natālija Kolberga (1954)

Dundagas novads
Astra Freivalde (1940) 

Rīga
Valda Vija Lapsa (1939)

Reģistrēti mirušie
(atbilstoši deklarētajai dzīvesvietai)

➢ 16. aprīlī 10.00 veterānu kauss volejbolā Talsu sporta hallē un Talsu Valsts 
ģimnāzijā.

➢ Talsu novada meistarsacīkstes volejbolā  A grupā 17. aprīlī: 
10.00 Sporta skola – Dūņas
11.30 Ziemeļkurzeme – Tēvi un Dēli
13.00 Sporta skola – Tēvi un Dēli
14.30 Ziemeļkurzeme – Dūņas.

➢ Aprīlī noslēgsies Talsu novada čempionāts telpu futbolā A līgā 17. aprīlī:
16.00 Ventspils Augstskola – Roja
17.00 Talsu Mežrūpniecība – KTG.

➢ 21. aprīlī norisināsies Talsu pensionāru veselības diena. 
➢ 23. aprīlī sporta namā norisināsies U. Kundziņa piemiņas kauss svara bumbas 

celšanā un galda teniss Jura Dembovska piemiņas balvas izcīņā.

➢ Atgādinām, ka visi gaidīti atklāt velo sezonu 30. aprīlī – Velobrauciens apkārt 
Talsiem ģimenēm.

Sporta informācija

Abavas senlejas tūrisma svētki 
„Pasaciņa”

1. maijā visi, kurus aizrauj tūrisms, 
patīk Sabile un Abavas senleja, tiek aici-
nāti uz Abavas senlejas tūrisma svētku 
gājienu ar devīzi „Pasaciņa”. Tūrisma 
sezonas atklāšana 1. maijā kļuvusi par 
īpašu tradīciju vietējiem un arī tālā-
kiem viesiem. Šajā laikā iespējams at-
klāt vēl neredzētas vietas un lietas.

Šogad atklājēju ceļš vedīs maršrutā 
„Sabile – Plosti”. Pa ceļam klausīsimies 
pasakas, teikas un stāstus, uzzināsim 
daudz jauna un interesanta. Paviesosi-
mies pie piramīdām, avotiņiem un varbūt 
pat nokļūsim Pasaku mežā.

Kā ierasts, pārgājienā vedīs atraktīvais 
un zinošais tūristu vadātājs Māris Lācis.

Pulcēšanās 11.00 pie Sabiles tūrisma 
informācijas centra. Nepiemirsīsim par 
tūrista cienīgu izskatu – atbilstošu laika 
apstākļiem un pārgājiena devīzei, tam jā-
būt pasakainam. Pasākuma dalībniekus 
atpakaļ no Plostiem nogādās autobuss. 
Pārgājiena garums apmēram 6 km, il-
gums 3,5 stundas.

Izzini Sabili – pilsētu ar odziņu!

Laura Markusa-Mārtinsone,
Sabiles pilsētas un Abavas pagasta 

pārvaldes tūrisma organizatore

  „Velo diena ar Igo Midrijāni – sveiks 
un vesels pavasarī!” 30. aprīlī

11.00 satikšanās pie Talsu tautas nama un „rīta vingrošana”

Programmā: mazais loks ap 20 km un lielais loks ap 30 km
Grūtības pakāpe: paugurains grants segums, neapgūtas teritorijas, ne-

daudz Rīgas– Ventspils šoseja un Pastendes – Talsu ceļš
Velo pauzes: pikniks un sarunas par tēmu „Meža spēks mūsu veselībai” – 

Evita un Una no „Smuk’ Dāvan’” pastāstīs, ko no pumpuriem, lapiņām 
varam sev salasīt un droši lietot spēkam, enerģijai un veselībai. Jauno 
fizioterapeitu ieteikumi, kas jāievēro, lai saudzētu savu veselību, locī-
tavas, muguru, uzsākot sportisko vasaru, skrienot vai braucot ar velo-
sipēdu.

Noslēgums: „Ciparnīcas” sētā – velo vakars ar maziem groziņiem un saru-
nām, „VeloGarāžas” atklāšana.

Velodraugi: Talsu novada tūrisma informācijas centrs, „VeloGarāža”, 
„Smuk’ Dāvan”, LSPA fizioterapijas 4. kursa studenti

Gaisā smaržo pavasars’!



                            2016. gada 14. aprīlis

KULTŪRAS NOTIKUMI                                                Talsu Novada Ziņas

Kultūras norises aprīlī

12

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

14.04. 19.00 Izrāde – komēdija „Dienesta romāns”
Ieeja: 8, 10, 12 EUR Talsu tautas namā

15.04. 19.00 Dzintara Čīčas solokoncerts „Dvēsele vaļā” 
Ieeja: 6, 8, 10 EUR Talsu tautas namā

16.04. 14.00 Mākslas dienu ‘2016 atklāšanas sarīkojums Talsu novada muzejā

18.04. 11.00;
12.00

Miniopera pirmsskolas vecuma bērniem „Pasaka 
par muļķa pelēnu”. Ieeja: bez maksas Talsu tautas namā

19.04. 15.00 Talsu 2. vidusskolas teātra pulciņa izrāde „Pasaka 
par Lielo Raudātāju”

Talsu bērnu 
bibliotēkā

21.04. 9.00 Senioru veselības diena. Asinsspiediena mērīšana, 
cukura līmeņa noteikšana asinīs u.c. – bez maksas

Dienas centrā 
(Lielajā ielā 27)

21.04. 14.00 Burziņš bibliotēkā no 10 rītā līdz 10 vakarā Talsu Galvenajā 
bibliotēka

22.04. 19.00 „Mielavs un Pārcēlāji” koncerts. Ieeja: 7, 10, 12 EUR Talsu tautas namā

22.04. 9.30; 
11.00

T. Jansones daiļrades iepazīšanas stunda  
„Muminielejas atklājumi”

Talsu bērnu 
bibliotēkā

22.04. 11.00 Kurzemes reģiona 1.–4. klašu koru skate  
„Tauriņu balsis” Talsos Talsu Valsts ģimnāzijā

24.04. 16.00 K.  Valdemāra Talsu teātra pirmizrāde „Vasaras 
rītā”. Ieeja: 2 EUR Talsu tautas namā

28.04. 19.30

29.04. 17.00 Starpnovadu skolu jauniešu jaukto koru koncerts 
– skate Talsu tautas namā

30.04. 17.00 Senioru tautas deju kolektīvu sadancis „Talsi zie-
donī”. Ieeja: bez maksas Talsu tautas namā

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

16.04. 14.00 Sieviešu vokālajā ansambļa „Vērmelīte” – 20 gadu 
jubilejas koncerts Sabiles kultūras namā

22.04. 18.00 Dis-ko-tē-ka jauniešiem (līdz 22.00). Ieeja: 1 EUR Sabiles kultūras namā

23.04.  12.00 2. Dārzkopju saiets „Sēsim, piķēsim, laistīsim”
kopā ar Sabiles amatierteātri Šternu dārzniecībā

STENDĒ
20.04. 18.00 Stendes pilsētas iedzīvotāju sapulce Stendes tautas namā
23.04. 9.00 Lielā talka. Pulcēšanās pie pilsētas pārvaldes Stendes pilsētā

23.04. 21.00
Lielās talkas diskoballe kopā ar DJ PICH.
Galdiņus rezervējiet savlaicīgi pa tālr. 26380121.
Ieeja: 3 EUR

Stendes tautas namā

28.04. 10.30 Stendes bērnu bibliotēkas pasākums grupiņā 
„Mārītes” – „Diži putni, mazi putni…” Stendes PII „Saulīte”

VALDEMĀRPILĪ

22.04. 17.00
Valdemārpils dāmu klubs „Skārleta” aicina uz tik-
šanos ar dārznieci Daci Zembahu „Dārza darbi 
maijā”

Valdemārpils 
bibliotēkā

22.04. 18.00 Valdemārpils JIC „Sava vieta” organizētās ko-
mandu orientēšanās sacensības „Izaicinājums” Valdemārpils JIC

BALGALES PAGASTĀ
Atcelts 16. aprīļa sieviešu kora „Balgale” 15 gadu jubilejas koncerts 

LĪBAGU PAGASTĀ
23.04. 9.00 Lieldarbi Lībagu pagastā – Lielā talka mūsmājās Lībagu pagastā

LAIDZES PAGASTĀ
15.04. 19.00 C#m koncerts „Panāc pretī” Laidzes BLPC
21.04. 16.00 Draudzības spēles Laidzes bibliotēkā
22.04. 15.00 Zaļo pirkstiņu pēcpusdiena Laidzes BLPC

LAUCIENES PAGASTĀ

16.04. 13.00 Senioru apvienības „Madaras” balle „Aprīļa joks”.
Ieeja: ar ielūgumiem Laucienes kultūras 

namā
19.04. 11.00

Dziedātājas un komponistes Ingūnas Lipskas 
dziesmu un rotaļu koncertprogramma bērniem 
„Rūķenīte Notiņa un draugi”. Ieeja: 1,50 EUR

22.04. 18.00 Mākslas studijas 5 gadu jubilejas pasākums Pļavmuižas saieta 
namā

LUBES PAGASTĀ

23.04. 16.00 Tiņģeres amatierteātra „Īve” izrāde „Šedevrs”.
Ieeja: 1 EUR Lubes kultūras namā

30.04. 19.00 Valdemārpils amatierteātra „Atspulgs” izrāde 
„Ar būdu uz baznīcu”. Ieeja: 1 EUR Lubes kultūras namā

ĢIBUĻU PAGASTĀ

16.04. 18.00 Talsu deju apriņķa deju kolektīvu skate.
Ieeja: bez maksas

Pastendes kultūras 
namā

18.04. 10.30 Viktorīna „Mūsu novads” Pastendes bibliotēkā

19.04. 11.00 Izstādes „Ielāps pie ielāpa” atklāšana Pastendes kultūras 
namā

18.04.; 19.04. Radoša nodarbība Pastendes pamatskolas skolē-
niem „Mans sapnis par vasaru” Ģibuļu pagasta 

BLPJAC
19.04. 18.00 Radoša nodarbība ikvienam interesentam „Hen-

nas mežģīnes”

19.04. 11.00 Izstādes „Ielāps pie ielāpa” atklāšana Pastendes kultūras 
namā

21.04. 15.00 Jaunumi sēklu piedāvājumā. Tikšanās ar „Kurze-
mes sēklu” agronomi Mārīti Jugāni Spāres bibliotēkā

23.04. 19.00 „Nopietni pa jokam” – deju kolektīva „Spriganis” 
draugu koncerts. Ieeja: bez maksas

Pastendes kultūras 
namā

27.04. 9.30 Leļļu teātris „Sapnis par karali”. Ieeja: 1,20 EUR
29.04. 13.00 Pastendes pamatskolas Popiela 2016

29.04. 18.30 Hermanis Paukšs „Šakāļu uzbrukums” – Pasten-
des amatierteātra viencēliens. Ieeja: bez maksas

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

29.04. 20.00 Tiņģeres amatierteātra izrāde – „Šedevrs”, režiso-
re Vilma Brūniņa. Ieeja: 1 EUR Ķūļciema BLPC

ĪVES PAGASTĀ

16.04.
20.00

22.00

Tiņģeres amatierteātra „Īve” pirmizrāde „Še-
devrs”. Ieeja: 1 EUR
Balle ar A. Blūmu-Blūmani. Ieeja: 2 EUR

Tiņģeres pilī

23.04. 19.00 Koru sadziedāšanās Tiņģeres pilī Tiņģeres pilī
VANDZENES PAGASTĀ

20.04. 17.00 Pasākums senioriem „Ko un kā sēsim?”

Vandzenes tautas 
namā

23.04. 13.00 Lielā pavasara balle tiem, kam pāri 50 – aicina 
Heinrihs Kalvītis un Elita Strazdiņa. Ieeja: 3 EUR

30.04. 19.00
21.00

Aerobikas deju grupas „Afrodītes” 20 gadu jubi-
lejas notikums ar groziņballi.
Balle kopā ar RIKARDIONU un dziedošajām 
meitenēm. Ieeja: 3 EUR

3.05. Vandzenes amatierteātra pirmizrāde „Puteņa laikā. Piekt-
diena. 13tais”

VALDGALES PAGASTĀ
20.04. 17.30 Iedzīvotāju sapulce Valdgales tautas namā
23.04. 9.00 Lielā talka. Pulcēties pie tautas nama

29.04. 17.30 Pūņu pamatskolas olimpiāžu dalībnieku, skolotā-
ju un vecāku godināšanas pasākums Valdgales tautas namā

VIRBU PAGASTĀ

16.04. 22.00 Pavasara disko balle. Spēlēs DJ Normunds. 
Ieeja: 2 EUR Virbu kultūras namā

18.–23.04. Bibliotēku nedēļa Virbu bibliotēkā

22.04. 19.00 Pūres amatierteātra „Lai iet!” izrāde „Dzimšanas 
dienas rīts”, režisore Ligita Balode. Ieeja: 1 EUR Virbu kultūras namā

23.04. 19.00 Virbu amatierteātra pirmizrāde „Šurpu turpu”,
režisore Antra Puriņa Virbu kultūras namā

29.04. 16.00 Pasākums bērniem ar jautro Minionu Virbu kultūras namā
Apkopoja: Sanita Arciševska

Talsu Galvenajā bibliotēkā
 ✳ 15.04.–30.04.  „Latvijas gadu gre-

dzeni literatūrā”. Vēsturiskais romāns
Talsu tautas namā un Radošajā sētā
 ✳ Ojāra Griķa fotoizstāde „Uguns, 

Ūdens” Talsu tautas nama 2. stāva foajē
Stendes bibliotēkā

 ✳ Daiņa Kārkluvalka fotogrāfiju izstāde 
„Talsi”

Valdemārpils bibliotēkā
 ✳ Asnates Dzenes kolekcijas izstāde 

„Cūciņas”
„Baložu pastā” (Talsos, Kalna ielā 4)

 ✳ Mākslas mīļotāju gleznu izstāde 
„Triepnis (= triepiens + sapnis)”

 ✳ Kroņu izstāde
 ✳ Katrīnas Vīnertes, Dianas Dzelmes 

un Naura Galviņa keramikas izstāde 
„Šis un tas”

 ✳ Ulda Balgas un Andra Vītola instalā-
ciju izstāde „Jo ātrāk, jo labāk”

Strazdes bibliotēkā
 ✳ „Ernestam Birzniekam-Upītim 145”
Tiņģeres saieta nama izstāžu zālē
 ✳ Radošajā darbnīcā „Dāvana sievietei” 

tapušo darbu izstāde „Konfekšu pušķi”
Uguņu bibliotēkā

 ✳ Ilzes Rozentāles vaļasprieks „Vardes, 
vardes, vardītes”

 ✳ „Angļu rakstniecei Šarlotei Brontē 
200”

Valdemārpils izstāžu zālē
 ✳ Talsu fotokluba izstāde „Nominatīvs”

Pastendes kultūras namā
 ✳ No 19.04. „Ielāps pie ielāpa” 
 ✳ No 22. 04. „Svētki jostai” 

Apkopoja: Sanita Arciševska

Papildinātas izstāžu norises aprīlī

10.00  Kustīgo bildīšu rīts bērniem
14.00  Indijā krāsu…krāsu tik daudz. Rāda un stāsta Ieva Brūna
18.00  Mājaslapas „Būtiskas Pārmaiņas 21.gadsimtā un
           pilnvērtīga attīstība” atvēršana 
 ➢ Apvienotie Arābu Emirāti – fakti, patiesība un mīti.
    Ceļotāja Igo Midrijāna iespaidi
20.00  Vakara noslēgums pie ugunskura „ASINI PRĀTU!”

Laipni lūdzam!

21. aprīlī
Talsu Galvenajā bibliotēkā

BURZIŅŠ
no 10 rītā līdz 10 vakarā


